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POLITIŠKOS ŽINIOS.

Revoliuci,joninis Rusijoje 
judėjimas.

Teroristai veikia.

Rusijos did kunigaikščiai 
Nikolai Nikolajevič ii' Vladi- 
mieras Peterhofo rūmuose ant 
savo rašto staliukų surado 
mirties ištarmes, išduotas per 
revoliucijouierių partijų. Apie 
tai davė žinoti Trepovo įpėdi
niui, generolui Dedulinui, 
kaip priešoninės caro apsaugos 
komendantui. Dedulinas pa
darė labai nuodugnių kratų ir 
paliepė suareštuoti tris žmo
nes, iš kurių du buvo didku- 
nigaikščio Nikalajaus tarnai
čių, o tiečiasis buvo Rūmo 
daržo sodauninkas. Vienas iš 
jų turėjo gerai nupieštų Peter
hofo rūmo plianų. Suareštuo
tosios patalpino Petro-pavlo- 
vo drutvietėj.

Neseniai liko sulaikytas ko
kis tai paslaptas automobilius, 
kuris per porų sųvaičių važi
nėjosi Peterhofo gatvėmis, o 
laike manevrų jis norėjo prisi
artinti vis arčiaus caro prie 
Krasnoje Selo. To automobi- 
liaus keleiviai, kuomet juos 
areštavo, padavė netikras pa
vardės; automobilius-gi, kaip 
tapo ištirta, turėjo teip-pat 
netikrų numerį — todėl gali
ma manyti, kad tie žmonelei 
geidė papildyti ant caro gyvy
bės pasikėsinimų. Tečiaus re
voliucijonieriai, gyvenantieji 
užsienyje ir žinantieji gerai 
visas Rusijos sųlygas, tvirtina, 
kad revoliucijonieriai nesisten
gia labai nužudyti carų, jo pa
čių su vaikais, bet jie geidžia 
naikyti didkuuigaikščius, o 
ypač negerų akį jie turi ant 
Vladimiero.

Tūloje aštuoniais iš revol
verio šūviais užmušė gatvėje 
apskritinio teismo pirmsėdį.

Taškente studentas Bodzicki 
nužudė vietinio teismo proku
rorų ir patsai tapo suareštuo
tas. — Tiflise revoliucijonie
riai sųmojingu budu užstatė 
policijai siųstus. Laike kratos 
tūlo gerai jau nužvelgto revo- 
liucijonieriškos idėjos platini
me jaukikaičio Aldolo name 
tapo surasta dežiukė, kurioje 
kaip policija sprendė, turėjo 
būti mašiniukė prokliamacijų 
spaudimui. Kaip tik tos de 
žiutės dasilytėjo užgimė teip 
didelis sprogimas, kad du žan
darų oficieriu ir vienas antsto
lis krito be gyvybės, o vienas 
policistas liko sunkiai sužeis
tas; net kambario grindys su
lūžo. Aldolas pabėgo, 
areštavo du jo draugu 
moteri.

Rygoje tapo mesta
į general-gubernatorių Solo- 
gubų. Sprogimas nepadarė jo
kio nuostolio. Rodosi, kad tai 
buvo visiškai ne bomba, bet 
kokis ten pyškalas, mestas per 
vienų šnipukų ant Sologubo 
paliepimo. Turbūt jisai tuo- 
mi savo nuveikimu norėjo pa
rodyti, kaip yra paojingas ge- 
neral-gubernatoriaus padėji
mas.

Tikėjimo liuosybę.

Urėdiškai liko apskelbti 
įstatymai, kurie lytisi tikėjimo 
liuosybės Rusijoje. Tie įstaty
mai, yra tik paantrinimu caro 
manifesto nuo 1905 m. 4 bir
želio. Nauji įstatymai duoda 
visiems tikėjimams tokias pat 
teises, kokiomis naudojasi sta
čiatikių tikėjimas. Dabar bus 
jau galima visiems tikėjimams 
turėti visokias savo bažnytines 
savastis, steigti mokyklas ir 
priiminėti atsivertėlius.

Vienok kas gali matyti da
lykus prigulinčioje šviesoje, 
tas aiškiai patėmija, kad Sto
ti pino pasidarbavimų tame 
apskelbime apie tikėjimo 
liuosybę nėra jokių.

Suokalbis ant caro gyvybės.

Gerai apmokami caro šni
pukai, kurie atsižymi nepa
prastu budrumu, pastaromis 
dienomis surado suokalbį ant 
caro gyvybės, kuris galėjo tu
rėti gera pasisekimų. Buveinė
je vieno policisto, kuris tarna
vo Peterhofo rūmuose, surado 
du revoliucijonieriu — vyrų ir 
moterį, kuriuodu buvo pasi
slėpę rūsyje. Juodu nežinomu 
budu per vienų caro pakalikų 
Klevnikovų ir jo padėjėja liko 
į tenai pergabenti. Visi šitie 
suokalbininkai dabar atsiran
da žandarų rankose. Žandarai 
su nežmoniškų kankinimų pa- 
gelba nori išgauti visas to suo
kalbio smulkmenas.

Žinia apie to suokalbio su
radimų žaibo greitumu išsipla
tino po visų Peterburgo mies
tų ir padarė ant gyventojų di
delį įspūdį. Tasai suokalbis 
yra faktu, kad įvairios žinios 
apie revoliucijos nustelbimų 
neturi jokio pamato. Yra ga
na aišku, kad revoliucijonie
riai, nežiūrint į visokius perse
kiojimus, skerdynes ir egzeku
cijas, yra dar gerai tvirtais ir 
pajėgingais. Nužudytų vietoje 
stoja į revoliucijonieriu eiles 
nauji žmonės, naujos spėkos. 
Ir patolai jie kovos su caru 
kraujageriu ir jo bjauria gau
ja, pakolai neaplaikys pilnų 
valstybės ir žmonių liuosybę.

Revoliucijos bruzdėjimai.

Saratovo gubernijoje, Ka- 
mišino mieste pastarame laike 
ištiko viešas sukilimas. Tame 
mieste atsiranda 17,000 gyven
tojų. Revoliucijonieriai pasi
statė sau ant gatvių barikadas. 
Užgimė atkakli kova su poli
cija ir kariumenė. Mušis tęsėsi 
4 valandas. Policistai ir 
riumenė likosi išguita 
miesto. Kamišino miestas 
voliucijonierių rankose.

Apie Kamišino neramumus 
urėdiškai praneša sekančias 
smulkmenas: Revoliuėijonie- 
riai, naudodamiesi iš kariume
nės nebuvimo, kuri buvo iš
siųsta pNikolajevsko miestų, 
pradėjo statyti mieste barika
das. Jie apsiginklavo pavog
tais nuo valdžios revolveriais 
ir šautuvais.

Revoliucijonieriai užvieš
patavo ant gelžkelio stoties lo 
komotiva ir nuplėšė gelžkelio 
bėgius. Kova tarp revoliuci
jonieriu ir policijos tęsėsi net 
iki vakarui; revoliucijonieriai 
apgalėti. Šeši iš jų užmuštų, 
40 sužeista ir 11 suareštuota. 
Liuterionų bažnyčioje surado 
bombų.

Iš Varšavos Odeson’ atvyko 
teroristai, idant daryti ant po
licijos užpuldinėjimus. Poli- 
cistų antstoliai aplaikė dau
giau kariumenės, policistai pa
siliko apginkluoti šautuvais ir 
ketina neprileisti prie savęs 
arčiau 20 žingsnių. Kiekvienų, 
kuris tik išdrįs prisiartinti, jie 
nori nušauti.

Dienraščio „Daily Telegr.” 
Peterburgo korespondentas, 
kuris jau nuo seniai turi sųry- 
šius su urėdiškais Rusijos ra
teliais, tvirtina, kad Priebalti- 
ko provincijose atsiranda pa
šalinė valdžia, kuri toli dau
giau spaudžia sodiečius, negu 
visokie turčiai. Toji pašalinė 
valdžia dasileidžia baisaus te
rorizmo ant sodiečių ir yra 
abelnai visur neapkenčiama.

Netoli Krasnojarsko revoliu- 
cijonieriai užklupo ant krasi- 
nio traukinio, užmušė važiuo
jančius jame valdininkus, su
žeidė kareivius ir nutvėrė apie 
8.000 rublių. Vienas iš užpuo
likų liko suimtas.

Su kiekvienų beveik dienų į 
Peterburgu pareina vis labjau 
neramesnės žinios apie revo- 
liucijoninį sodiečių bruzdėji
mų. Ypač Saratovo ir Tambov 
gu.padėjimas yra labai grūmo
jantis ir revoliucijoninė agita
cija atranda tenai gana derlin
gų dirvų. Tasai garsusis bu
vusių Dūmos atstovų atsišau
kimas, išleistas Viborge, da
bar pradeda jau veikti. Kai- 
kurie gubernatoriai bijosi, 
idant sodiečiai neatsisakytų 
leisti savo sūnų kariumenėn, 
kuomet ateis rinkimų laikas. 
Re voliucijonierių komitetai, 
matydami, kad šitas manifes
tas turi gerų pasekmę, milijo
nais egzempliorių išmėto tarpe 
Rusijos gyventojų. Nė žanda
rai, nė įvairus šnipukai ne
įstengia surasti visų slaptų re- 
voliucijonierių partijos spau
stuvių, kuriose spaudinasi at
sišaukimai, įvairios brošiūrė
lės ir kitokie raštai.

Vienas iš atsižymėjusiųjų 
politikos vyrų užklautas apie 
dabartinį Rusijos padėjimų at
sakė:

Duokie Dieve, idant aš 
klysčiau, bet manau, kad pats 
žmonių sujudimas dar tik ar
tinasi ....

caro rūmuose policija suareš
tavo nežinia kokių moteriškę. 
Spėja buk ji prigulėjo prie 
suokalbio ant caro gyvybės. 
Nežiūrint į jokius pasistengi
mus iki dabar ne galima bu
vo dasižinoti daugiau smulkme 
nų apie suareštuotosios ypatų

Garsusis Maskvos pasikėlė
lių žudikas generolas Dubasov, 
kuriam neperseniai bomba bu
vo nunešus kojų, gavo nuo ca
ro milijonų rublių dovanų „už 
atsižymėjimų” žudynėse.

Karo teismai gerai darbuo-- 
jasi, nes nuolatai pasmerkia 
miriop nepatinkančias valdžiai 
ypatas. Rugsėjo 23 dienų 
Maskvoje sušaudė keturis re- 
voliucijonierius.

IŠ LIETUVOS.
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Kur atsiranda Rusijos caras ?

Paryžiaus politiškuose rate
liuos šiomis dienomis išsipla
tino girdas, kad Rusijos caras 
Mikė su savo šeimyna paslap- 
tomis atvyko į Kopenhagų, 
Danijos sostapilę, ir tenai jau 
kelios dienos kaip vieši.

Motina jo gyvena karališka
me Amalienborgo rūme, į kur 
caras teip-pat ketina nuvykti 
ir tenai ant visuomet apsigy
venti. Šitoji žinia teip išsipla
tino ir paeina iš tokių ištiki
mų versmių, -kad visi beveik 
laikraščiai, paduodami šitų ži
nia, pridūrė maž-daug nepa
prastus pridėčkus. Neseniai iš 
Peterburgo parėjo telegrama, 
kuri patvirtina šitų girdų. Pe
terburge, kaip praneša, jau 
pradėjo gana garsiai kalbėti, 
kad caras buk paskyręs trįs 
valdininkus, kurie valdysiu 
Rusijų teip ilgai, pakolai jo 
sūnūs neapimsiųs valdžių.Caras, 
kaip tvirtina kai kurie laik
raščiai, turi blogų sveikatų ir 
kenčia ant didelio nervų suiri
mo. Šitoji žinia visur padarė 
ant žmonių didelį įspūdį.

Trumpesnės žinios.

Kai-kurie laikraščiai prane
ša, kad Rusijos pakraščiuose 
likosi sugautas Žuvėdu garlai
vis kuris vežė Rusijos revoliuci- 
jonieriams apie 3.000 šautuvų.

Vilniuje suareštavo 38 ypa
tas prigulinčias prie revoliuci- 
joninės kariškos sųjungos. 
Kaltina juos už platinimų re- 
voliucijoninės idėjos kareivių 
tarpe.

Baku mieste, ant Kaukazo, 
pastaromis rugsėjo dienomis 
buvo susirėmimas revoliucijo
nieriu su kariuraene ir polici
ja. Kova tęsėsi didesnę va
landos pusę.

Borisogliebsko mieste revo
liucijonieriai apsupo policmei
sterį Tomaišan, kuomet tasai 
su pačia ir dviem policistais 
ėjo per miestų, ir ėmė šaudyti. 
Policmeisterį paojingai sužei
dė, o jo pačių ir du policistu 
ant vietos užmušė.

Rugsėjo 28 dienų Peterhofe

Kuba.
Viskas atsibuvo sulyg 

gratno, anksčiaus sutaisyto. 
Pereitų šeštadienį (subatų) iš 
pat ryto liko išleistas generalo 
Tafto apskelbimas į Kubos gy
ventojus su apreiškimu, kad 
Jungtinių Valsčių prezidento 
vardan ir pasiremiant ant jo 
paliepimo galės Taftas paima 
Kubų po savo valdymu ir įve
da tenai tuolaikinę valdžių, 
kurios tikslu yra įvesti tvarkų 
ir apginti žmonių savastis. 
Toliaus Taftas stengiasi paro
dyti, kad Jungtiniai Valsčiai 
yra priversti prie to žingsnio, 
kadangi prezidentas Paima ir 
visas jo gabinetas atsistatydina 
nuo savo vietos, o kongresas 
nėra dar išrinkęs naujo prezi
dento ir per tai Kuba pasiliko 
be valdžios. Todėlei Jungti
nių Valsčių įsikišimas yra ne
atbūtinas.

Šeštadienio rytmetyje šitasai 
atsišaukimas buvo išleistas, o 
vidudieuyje Taftas nusidavė 
prezidento Palmo ruman dėlei 
paėmimo valdžios į savo ran 
kas. Atsilankymas jo tęsėsi 
neilgai, kadangi Paima neįsi- 
davė nė jokias smulkmenas; 
jis tiktai užtikrino Taftų, kad 
buvusieji ministerial išaiškįs 
jam visus dalykas. Tuojaus 
po pietų Taftas paliepė pa- 
liuosuoti iš kalėjimo visus re- 
voliucijonierių partijos vado
vus, kuriuos prezidentas Paima 
buvo tenai sukišęs.Revoliucijo- 
nieriai susirinko amerikoniš
kojo nusiuntinio biure ir su
taisė adresų prie Tafto su už
tikrinimu, kad visa revoliuci- 
jonieriųpartija sudeda ginklus 
ir nustoja kovoję. Vienok jie 
reikalauja, idant Taftas pas
kirtų komisija, kuri turėtų 
nuvykti prie visų pasikėlėlių 
skyrių ir tokius nuginkluotų.

Tuojaus po tokio adreso 
įteikimui Taftas paskyrė iš 
pačių amerikonų tokias komi
sijas, kurios staiga nuvyko 
prie pasikėlėlių burių. T eip- 
pat Taftas išleido paliepimų, 
idant teip vadinamieji liuos- 
norių skyriai, suorganizuoti 
per patį Paimu, nusiginkluotų 
ir išsiskirstytų į savo namus.

Ant Kubos salos dabar vieš
patauja tyla. Amerikoniška 
mašina tenai su geru pasise
kimu pradėjo funkcijonuoti.

Iš Vašingtono rašo, kad visi 
paliepimai, išleisti penktadie
nio (petnyčios) nakčių, tapo 
teisingai išpildyti. Šeštadie
nyje ant Kubos salos išlipo iš 
laivų penki tūkstančiai žmo
nių, o už dviejų sųvaičių kitas 
korpusas teip-pat bus priruoš
tas. Kariumenės raštininkas 
generolas Ainsworth ir štabo 
viršininkas generolas Bell iš
leido visus paliepimus ir už
baigė salos apėmimo pliana.

Iš Vilniaus.
Rugpjūčio 28 dienų apie 7 vai. 
vakaro nežinomas žmogus šū
viu iš revolverio sužeidė poli- 
cistų Martinų Stankevičių, ku
ris stovėjo ant trotuaro tarp 
Zavalnos ir Žemaičių gatvės.

P. Elena Garienė padavė 
Vilniaus Mokslo apskričio glo 
bėjui prašymų leisti jai ati
dengti 4-ių kliasų mergaičių 
gimnazijų ir vaikų sodnų.

Naktį rugpjūčio 25 dienų 
policija padarė kratų vietinės 
brigados valdyboje, kuri yra 
Žavalnoje gatvėje n. No 30. 
Kratų padarė raštininkų bute, 
bet nieko ypatingo nesurado.

Pirmoje vyrų gimnazijoje 
mokinių tėvai nuo visų kliasų 
rinks tarp savęs atstovus tėvų 
komitėtan rugsėjo mėnesyje. 
Pradžioje gi spalio mėn. ko
mitetas išrinki iš savo tarpo 
pirmininkų. Į komiteto sųna- 
rius gali būti išrinkti tėvai, 
kurie gyvena Vilniuje.

Vilniaus karės teismas rug
pjūčio 25 dienų posėdyje pas 
merkė Kauno tvirtumos bata- 
lijono oficierįPerčenko2| me 
tams kalėjimam už agitacijų 
kareivių tarpe.

Rugpjūčio 26 dienų 11 vai. 
vakaro gelžkelio traukinys 
tarp Vilniaus ir Vileikos su
važinėjo Rozalija Olševskienę. 
Traukinys nupjovė jai abi ko
ji augščiau kelių. Nuvežė ja 
į gelžkelio ligonbutį.
nimas jos paojuje.

sirenka po 20 — 30 vaikų, re
tai kada daugiau. Kai-kurie 
ge]gaudiškisčiai turi labai keis
tų supratimų apie mokslų. Pa
imkim kad — ir šį dalykų. 
Kada visur pradėjo reikalaut, 
kad išguldinėtų mokslų pradi 
nes e mokyklose prigimta kal
ba. jie maldauja mokytojaus, 
kad jų vaikus mokytų rusiškai, 
„poniškai”,arba nors vokiškai, 
tai, sako, mokitesni bus, kad 
ir tų kalbų neišmoks gerai. 
Mat, pas juos kitokio ir geres
nio mokslo nėr, kaip kalbų 
žinojimas.

Tautiškai teip-pat menkai 
tesusipratę, Kas tik gali sku
binas, kad tik greičiau išmokt 
„poniškai”, paskui blevizguoja 
„poniškai”, o jei apsirėdįs po
niškai, tai jau ir ponas, ir mo- 
kitas.

Iš Rygos.
Vatromo valsčiuje, 

paviete, vakare 4 ginkluoti 
žmonės užpuolė ant valsčiaus 
mokyklos, užmušė mokytojų 
Klagisų, jo pačių ir išplėšę vi
sų turtų, pasislėpė. Tų dienų 
toji pati gauja užpuolė ant 
viensėdijos „Gabern”, to pačio 
valsčiaus, užmušė ir apvogė 
viensėdijos savininkų.

Karės lauko teismas pas
merkė pakarti du žmogų iš tos 
gaujos, kuri rugsėjo 8 dienų 
užpuolė su ginklais ant polici
jos ir kareivių patrulės.

Atgaleivių dienraščio „Ri- 
gos Aviže” kontoroje nežino
mas žmogus paliko bomba su 
uždegtu knatu, kuri pasisekė 
užgesyti.

Rugsėjo 8 dienų miesto pak
raštyje, ties tramvajum, mesta 
bomba, kuri, sprogstant, su
žeidė 3 miestsargius. Patrulė 
šovus, sužeidė 3 ir suėmė 
žmonių.

Iš Deltuvos. (Kauno gub.)
Mųsų parapijoj kartais gali

ma užgirsti j u o d a š i m- 
t i š k ų kalbų. Neseniai 
čia vienas rusas viršininkas 
kurstė žmones prieš žydus. At
važiavo jis su savo padėjėjais 
mųsų parapijon vienan prudan 
žūklautų. Išgėrę degtinės vi
si įkaušo. Buvo tai kų tik už
mušus Hercenšteinų. Susirin
kusiems žmonėms prie prūdo 
viršininkas pasakė, kad esųs 
užmuštas labai svarbus žydas 
ir sušuko „ura”. Butų gerai 
— sakė toliau — kad ir visus 
žydus išmuštų; jie nori carų 
atstatyti, išrinkti sau preziden
tų, kuriuo galėtu but ir žydas. 
Tada krikščionims butų pražū
tis. Panašių kalbų galima 
užgirsti ir nuo kai-kurių mųsų 
klebonų. Kad ir nekrikščio
niška, bet vistik, sako, butų 
gerai truputį pamušus žydus, 
nes jie, girdi, nori sau val
džios įgyti, lygias su visais 
teises gauti.

Neseniai ir mųsų kunigas 
kamendorius keikė iš sakyklos 
tuos, kurie kariauja už laisvę, 
vadindamas juos bedieviais, 
paleistuviais.

Suprask tu dabar žmogus, 
kur tavo priešai, o kur drau
gai. Ar tie, kurie kovoja ir 
kenčia už laisvę, norėdami pa
gerinti gyvenimų visų nuskau
stųjų, ar tie, kurie juos keikia 
ir žadina mušt žydus.

B. B-to.
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Iš Gandino.
Rugsėjo 10dienų apie 4 vai. 

dienų Paradnoje gatvėje neži
nomas žmogus nušovė iš re
volverio žandarų papulkininkų 
Gribojedovų. Policija šaudė 
į užmušėjų, bet tas pasislėpė.

Žaslavos kaime’ Pružano 
pavieto, kilusis nuo perkūno 
gaisras sudegino namus, 7 
tvartus ir 8 svirnus su grūdais.

Iš Gelgaudiškiu. (Suv. gub.)
Čia žmonės menkai dar su

sipratę, ypač dvaruose. Prie
žastis to—ne tiek biednumas 
ir negalėjmas, kiek nesuprati
mas laikraščių ir šeip jau kny
gelių skaitymo naudos. Pa
reina keletas laikraščių, bet kų 
tas keletas reiškia visame val
sčiuje. „Skaityt laikraščius
— tai ,.dorinai” laikas leist”,
— jie sako.” Menkiau skaito 
dvaruose, kurių daugiau, negu 
pusė valsčiaus. Abelnai sa
kant čia į mokslų šaltai žiuri. 
Į mokyklas (jų čia yra dvi, su-

Šios vasaros streikai Naumies
čio apskr.

Gelgaudeškio dva
ruose šių vasarų streikas nenu
sisekė, nors socialistų agitato
riai kelias dienas čionai darba
vosi. Pirmučiausia buvo sus
treikavę 25 d. liepos V a- 
liūlių dvaro darbininkai, 
išstaty darni šiuosreikalavimus: 
kumečiui ar španiniui be an
trininko dadėti 5 rub. algos, 
2 šėpelius rugių, 1 šėp. kvie
čių, 3 š. avižų, 2 š. miežių, 1 š. 
žirnių; liuoskumečiams mo
kėti 50 k. už dienų, o motei 
rims po 40 kap., panaikinti 
antrinikus ir priveistinų ėjimų 
į darbų moterims (40 dienų 
vasarų po 20 kap. už dienų, ir 
10 dienų žiemų po 15 kap.) tų 
darbininų, kurie neturi antri
ninko. Valiulių dv. darbi
ninkams buvo paliepta eiti į 
kitus dvarus ir visur sustab
dyti darbininkus nuo darbo. 
Bet po pietų visi darbininkai 
stojo prie darbo, nieko nelai
mėję. Už kelių dienų buvo 
bandę streikuoti Augu s- 
tavo dv. darbininkai, bet 
nuo pusryčių ir jie stojo prie 
darbo. Socijalistų agitatoriai

bandė sušauKti visus darbi
ninkus iš aplinkinių dvarų 
ant mitingo į girių, bet ir tai 
nenusisekė, nes vieni visai ne
atėjo, o kiti nuėję į girių ne
sulaukė ateinant pačių agi
tatorių.

Priežastis nepasisekimo strei
ko Gelgaudiškio dvaruose štai 
kame: 1) daugumas darbinin
kų nenorėjo prisidėti prie strei
ko, bijodamiesi kazokų, ku
riais užveizdai juos gųzdino; 
mat kazokų būrys, pakviestas 
žiemų į Gelgaudiškį paties 
Komaro, da ir dabar tenai sto
vi; 2) kiti buvo pakakinti di
deliu laimėjimu per pernykštį 
streikų, nes tuokart kumetys 
be antrininko prie savo algos 
ir ordinanjos (15 rub.. 15 šėp. 
rugių, 4 š. avižų ir miežių, 1 
š. žirnių, 60 prentų bulvėms, 
5 gorčius linų sėtis) apturėjo 
tokį dadėčkų: 15 r. algos, 5 
šėp. rugių, 1 š. avižų, 2 š. mie
žių, 1 š. žirnių, 20 prentų bul
vėms ir 3 gorčius linų; 3) se
nieji darbininkai nenorėjo pri
sidėti prie streiko dėlei to, 
kad neprastoti emeritūros, ku
rių p. Komaras paskiria tiems, 
kurie visų amžį dvare tarnavo 
ir jau nepajiegia dirbti. To
kių emerytų dabar Gelgaudiš
kyje yra jau per 80. Gauna 
jie butų, malkų, 5-7 r. pini
gais, apie 6 šėp. rugių, 1 šėp- 
miežių, 3 šėp. avižų, 1 š. žirnių.

Zyplių dvaruose šios 
vasaros streikas 23 d. liepos 
visiškai nusisekė. Darbinin
kai čionai pareikalavo dadėti: 
5 rub. algos, 2| šėp. rugių, 2 
š. kviečių, 2 š. avižų, 2 šėp. 
miežių, 1 š. žirnių, 20 prentų 
linams; liuoskumečiams mokė
ti po 50 k-, o moterims po 40 
kap. (o pirma jos gaudavo 20 
— 30 k.). Gr. Potocki’s vi
sus tuos reikalavimus priėmė 
ant savęs, numažindamas atsa
kančiai nuomų p. Fritzui. Da
bar kumečiai (antrininkų čio
nai visai nėra) gauna: 35 rub. 
algos, 20 š. rugių, 2 š. kviečių, 
po 8 š. avižų ir miežių, 2 š. 
žirnių ir po 100 prentų linams 
ir bulvėms. Kalvis, račius ir 
raštininks apturėjo algos ant 
15 proc. dauginus. Teip-gi 
ant 15 proc. padidino algas 
gr. P. visai savo šeimynai.
Plokščių dvaruose 

darbininkai streikavo nuo 26 
d. Liepos per 3 dienas, reika
laudami padidinimo algos ir 
ordinarijos beveik iki tokiam 
didumui, kaip Zypliuose. 
Streikas iš dalies tik buvo lai
mėtas. Regis, buvo pridėta: 
2. algos ir po 2 šėp. rugių, 
avižų ir miežių.

Ilguvoje taip-gi strei
kavę darbininkai; čion jie lai
mėjo tiek, kaip ir Plokščiuose. 
Girdėjau, kad S v i a t o š i- 
no ir Panemunio sa
vininkai, perspėdami streikų, 
patįs padidinę algų ir ordinari- 
jų ant tiek, kaip Ilguvoje ir 
Plokščiuose.

Girdėjau, kad buvęs strei
kas Vilkijos dvare, bet 
smulkmenos ir streiko pasek
mės nėra man žinomos.

Kituose dvaruose Naumieš- 
čio apsk. streikų nebuvo.

Beje, girdėjau, kad Les- 
n i c t. v o s dv. pakviesti iš 
Naumiesčio kazokai sunkiai 
sumušę keliolikų sustreikavu
sių darbininkų. Nežinau ar 
tai teisybė. Es—es.

„L. U.”

Didesnę valsčiaus pusę už 
ima dvarų laukai.

Nekalbu apie dvaro žmones, 
bet uknininkai gana tamsus. 
Pernai rudenį laike suirutės ir 
pas mus buvo išnešta ir sude
ginta iš Žaliosios valč. rašti
nės popieros, nuplėšta iškaba 
su gudiškų parašu ir 1.1. Ka
da į sueigų atvažiavo viršinin
kas ir pasakė, kad bus uždėta 
ant valsčiaus bausmė, jeigu 
neišduos degintojų, tai atsiran
da dagi toki tamsuoliai, kurie 
prašė viršininko, kad tas pa
velytų įkirst į klynų raštinės 
sargui 50 rykščių, tai jis iš- 
duosiųs. Mat, jis turįs žinot 
kas buvo, nes jį prisikėlę ir jis 
turėjęs rodyt kur kokios po
pieros raštinėj, o vienas pieši- 
laikęs atrėmęs brauningų į 
šonų.

Kiti' pradėjo plėpet, kad 
išnešę raštinę vienas tėvas su 
sunum iš Žinių.

Tėvų ir sūnų buvo suareš
tavę.

Tėvų tuoj paleido, o sunui 
teko tupėt Kalvarijos „univir- 
sitete” apie apie 3 mėnesius 
kol viskas išsiaiškino.

Iš kur-gi žmonės ir ims švie 
sų, laikraščių neskaito. Į Ža
liosios valsčių tik viens parsi- 
siųzdina „Vilniaus Žinias”, 
„Lietuvos Ūkininkų” ir „Nau
jųjų Gadynę” ir vienas kuni
go giminė gauna „Šaltinį, nors 
yra gana turtingų ūkininkų, 
kurie galėtų išsirašyt nors po 
vienų laikraštį.

Laikraščių neskaitydami 
žmonės įtiki visokiomis kvai
loms pasakoms.

Žydelis ar ubagas paplepės 
kų apie „cicilikus” ir jau eina 
per kaimų pasaka su visokiais 
dadečkais. Dažnai tarp žmo 
nių tenka girdėt daug nebūtų 
daiktų. Ir retai tarp pasakų 
galimų atrast trupinėlis teisy
bės.

Nors valsčius grynai lietuviš
kas (visame valsčiuje • atsiras 
gal koki 4—5 dvarponiai), te- 
čiaus į raštinę pareina apie 4 
egz. tik „Kurjer’a Polskiego”. 
„Kurjerių Polsk.” parsisiųzdi- 
na dargi trįs lietuviai, kaip 
tai Žaliosios mokytojas, už- 
veizdos (ekonomai) Rumokų 
P. ir MierČų D.

Žinoma, uždraust kam skai
tyt lenkiškus laikraščius ne
galima, bet kodėl niekina sa
vuosius, (tik, „Kurjeras” nėr 
vienu iš geriausių dienraščių). 
Bet įdomu žinot’ kaip moky
tojas mokįs ateinančių žiemų 
vaikus lietuviškai,nes pats silp
nai kalba lietuviškai ir bijosi 
lietuviškų laikraščių, iš kurių 
ši-tų galėtų pasinaudoti.

Pakelevingas.
„v. Ž.”

Iš Žaliosios (Suv. gub.)
Žailiosios valsčius viens iš 

tamsiausių Vilkaviškio pavie
te.

Iš Suvalkų.
Rugpjūčio 23 dienų iš .Su

valkų kalėjimo išvarė etapu į 
Vilnių karo teisman paduotus 
politikos prasikaltėlius Ado
mų Pečiulį ir Vincų Voznialį. 
Už keliato dienų vėl apgarsi
no, jogei 31 dienų turi būti iš
varyti į Vilnių ant teismo 
Juozas Gobikas ir Pijušas 
Grigaitis. Gobikų tai gali 
varyti, nes jisai tebėra kalėji
me, bet kokiu budu žada eta
pu varyti Grigaitį, tai negali 
suprasti nes Grigaitis pabėgo 
ir jojo nė žandarų, nė proku
ratorių nagai nesugriebia. Vil
niaus advokatams reikėtų pa
sistengti apginti tuosius kali
nius.

,',L. U”.



Savaitinis Kalendorius
Spalis (October) 1906 m.
4 k. Prancziszkaus ser.
5 p. Placido kauk.
6 e. Brenono
7 N. SZV. P. MARIJOS ROŽANCZ.
8 p. Brigidos naszl.
9 u. Dijonizo v.
10 s. Pranciszkaus Borg.

Atmainos mėnulio.
Pilnatis 6 d.
Delčia 13 d.
Jaunas 21 d.
Priešpilnis 28 d.

Peržvalga.
,Vii. Žiu.’ praneša, kad Var- 

savos mokslo apskričio globė
jas leido laikinai naudoties 
Suvalkų gubernijos pradinėse 
mokyklose šiais lietuvių kalbo
je rankvedžiais:

1) Naujas elementorius A. 
iš B.
2) Žemaitės „Rinkinėlis vai
kams”.

3) Lietuvių pasakos „Auš
ros” išleidimas.

Be to dar geistina butų pa
duoti užtirtinti sekanti pradi
nėms mokykloms rankvedžiai.

1) Aritmetikos uždavimių 
ir pavydžių rinkinys. „Lie
tuvių mokytojų sąjungos” iš
leidimas.

Sis vadovėlss pripažintas 
geriausiu vadovėliu iratspauz- 
dintas pagal pedagogikos rei
kalavimo ir sąjungos patvir
tintas kaip pradinių mokyklų 
vadovėlis.

2) Aritmetikos uždaviny 
nas. Pr. Mašiotas.

3) Elementorius Višinskio. 
II pataisytas leidimas.

4) Bendoriaus. Vaikams 
Žvaigždutė. I ir II dalis.

5) Lietuvos istorija Mairo
nio.

** *
Iš Lietuvos laikraščiai rašo, 

kad Vilniaus mokslo apskričio 
globėjas leido skirti mokyto
jus lietuvius į Kauno guberni
jos liaudies mokyklas ne tik 
padėjėjais, bet ir pirmaisiais 
tose vietose, kuriose visados 
yra du mokytoju. O vėl ten, 
kur mokyklose yra po vieną 
mokytoją taip-pat gali būti 
skiriami lietuviai. Prisilai
kant šito leidinio, Kauno mo
kyklų direkcija savo viename 
posėdyje, kuriame dalyvavo 
ir buvusis Veiverių mokytojų 
seminarijos mokytojas T. Ži- 
linskis, tapo paskirta 39 lietu
viai mokytojai. Apie porą 
dešimčių mokytojų lietuvių 
liko užrašyti kandidatais. Jie 
bus skiriami tuomet, kuomet 
vietos atsiliuosuosią. Moky
tojai rusai mokytojausią Kau
no gub. tik tie, kurie liuosai 
galėsią išguldinėti lietuvių 
kalbą. Lietuvos mokyklose 
visi kiti, kurie to išpildyti ne
galėsią, busią iškeliami tokios- 
na vietosna, kur gyventojai ne 
lietuviai.

♦* *
Teip-pat viršmiuėtasai glo

bėjas įsakė Kauno liaudies mo
kyklų direkcijai pasini pinti; 
1) padirbti normališkoms tri
jų kliasų liaudies mokykloms 
lietuvių kalbos mokinimo pro
gramą, 2) sutaisyti išguldomų- 
jų mokslo dalykų toblytėlę, 
paskiriant vienam dalykui at
sakantį per vieną sąvaitę va
landų skaičių, 3) išrinkti la
biau atsakančius lietuvių kal
bos išguldymui vadovėlius. 
Prie šitų trijų punktų Kauno 
mokyklų direktorius iš savo 
pusės rado labai naudingu 
pridėti dar tris punktus, bū
tent: 4) pakalbėti apie įsteigi
mą prie liaudies mokylų bib 
liotekų, 5) parinkti atsakantį 
skačių tautiškų dainų, kurios 
galėtų būti dainuojamos liau
dies mokyklose Lietuvoje, 6) 
sutaisyti naują išguldomųjų 
mokslų toblytėlę toms mokyk 
Joms, kuriose bus mokiniai 
įvairių tautų. Delei galutino 
šitų 6-ių klausinių išrišimo, di
rektoriui pirmininkaujant, Ii 
ko paskirta komisija, kurioje 
dalyvaus šios ypatos: Panevė
žio mokytojų seminarijos lie
tuvių kalbos mokytojas J. Ja
blonskis, Itomlinski’s, T. Ži- 
linskis, buvusis Veiverių mo
kytojų seminarijos mokytojas,

du -naujai paskirtu į Kauno 
gub. mokytoju: A. Kassakaitis 
ir J. Burba ir du Kauno gub. 
liaudies mokyklų, mokytoju 
rusu, mokančiu gerai lietuviš
kai: Nagli ir Trofimovas. Tos 
komisijos posėdis atsibus rug
sėjo 24 dieną.

jaunas iy neišvystytas kūdikio 
smegenėles į tam tikrą formą 
(varstotą) ir spaudžia jąs per 
metų eiles ir išdirba apribuo- 
tą ir apšelraavotą jaunikaitį, 
kuris visiškai netinka prie do
riškai ir intellektuališkai vi
suomenės pakėlimo.

Atbulai-gi, tasai mokyto
jas, kuris pašvenčia savo visą 
spėką intellektuališkui kūdi
kio išauklėjimui ir visapusi 
škai jįjį apšviečia, suteikiant 
jam plačias pažiūras — yra 
paprastai per vyresnybę perse
kiojamas.

Dabar gema klausimas. 
Koks geresnis mokytojas? Ar 
tas, kuris ant nieko kito ne 
žiuri ir tik šaltai ir sąžiningai 
laikosi paduotos jam instruk
cijos? Ar tas, kuris išleidžia 
jaunikaitį svietan gerai pasi
rengusį prie visokių gerų ir 
dorų idėjų ir gyvenimo užduo
čių, bet priverstas buvo toli— 
toli neprisilaikyti jam suteik
tos instrukcijos raidės. Taigi 
šiądieniniame tokiame dalykų 
stovyje mųsų tėvų užduotis 
yra pasirūpinti augštai intel
lektuališkai išsilavinusių mo 
kytojų ir gavus tokius sutei
kti jiems didesnę liuosybę. O 
paskui arčiaus su jais susibi- 
čiulavus ir varant mokslo ir 
auklėjimo reikalus išvien ir 
sutartime, męs be abejonės su
lauksime nuo savo gentkartės 
gerų rezultatų, ir išvengsime 
didelių kliūčių ir 'keblumų 
auklėjime, kurios šiame laike 
pasitaiko.

Šiądien męs žiūrime kaipo 
į didelę begėdystę ir nusidėji
mą prieš draugiją, vartojant 
kūnišką beginklio kūdikio nu
baudimą. Tas yra teisingai ir 
aš nieko prieš tai neturiu, nes 
kūdikio mušimu, pasirodom, 
kad dar męs patįs esame neiš
sivystę iš žvėriškumo odos ir 
mųsų protas nėra ištobulintas 
prie atsakančių argumentų, 
pertikrinančių kūdikį jo ne 
geram ir nepageidautinam pa
sielgimui.

Ne vienas iš mųsų apgailes
tauja tuos tėvus, kurių vaikai 
yra labai išdykę. O kodėl męs 
nepasigailim tų mokytojų, ku
riems męs pavedam savo išdy• 
kusį kūdikį, reikalaudami nuo 
mokytojo, kad jis savo švel
numu ir meilingumu padarytų 
ant jo gerą įtekmę, kada at
bulai męs patįs savo kūdikį 
keliatą sykių ant dienos už ne
lemtus prasižengimus kūniš
kai baudžiam ?

Kaip gi dabar sutaikyti ir 
padaryti teip du priešingus 
vienas kitam dalykus, kur iš 
vienos pusės męs už kūdikio 
užgavimą net kalėjimu grasi- 
nam mokytojui — o męs patįs 
tą savo kūdikį keletą syk ant 
dienos kūniškai nubaudžiam. 
Ar ne gerinus butų, kad męs 
išrištumem tą klausima, ar
čiaus susisėbravus su mųsų 
vaikų mokytojais, nuo kurių 
męs tyčiomis, ar iš neatbojimo 
tolinamės ir ištikrųjų męs 
tame atsitikime didelei klysta
me. Jei norime sulaukti su
brendusios ir doriškai tvirtos 
jaunuomenės (jaunos gentkar
tės), męs turime susibičiuliuo- 
ti ir susiartinti su mųsų vaikų 
mokytojas ir žengti žingsnis į 
žingsnį sykiu su juo ir net iš 
dalies prisižiūrėję ir pasimo
kinę nuo jo mokytojaus, steng- 
kimės pritaikyti tą pačią au
klėjimo metodą ir būdą savo 
namuose.

Kadangi prie panašaus au
klėjimo męs (tėvai) toli-toli 
nesubrendę esam — o tikrai ir 
augštai intellektuališkai paki
lusių mokytojų lietuvių mažai, 
kaip Europoje ir Amerikoje 
tesiranda, tai vienatinis isei 
ties kelias yra pasirūpinti iš
dirbti daugiau atsakančios ir 
išsilavinusios jaunuomenės, 
kuri galėtų būti mųsų vaikų 
keliavediais. Bet pastaramjam 
laike iš priežasties revoliucijo- 
nieriško judėjimo daugelis 
energiškos jaunuomenės išlau
kė, kuriame ji turėjo progą 
mokinties, nors ir ne tokiose 
pakraipose, kokios šiądien yra 
mums pageidautinos. Iš aug- 
ščiau paminėto, męs turime 
pasakyti, kad mums neatbūti

Patėmijimas prie vaikų 
auklėjimo.

Draugija vis labiau atjaučia 
gerų mokytojų ir vaikų auklė
tojų reikalingumą. Ji geidžia, 
kad tos ypatos butų intellek- 
tuališkai išsilavinusios ir pla
čiai apsipažinusios su mokslu, 
nes tik nuo jų mokinimo pri
guli gera ar bloga ateinančios 
gentkartės ateitis.

Šių dienų mažytis kūdikis 
laikui bėgant pastoja spėka 
ir net didesnėje dalyje pajėga 
tautos ir visos valstijos.

Užtat mųsų pareiga yra gė
lai augyti ir prirengti savo 
vaikus prie teip svarbios už
duoties. Auklėjimo užduotis 
reikalauja intelegentikos viso
se šakose įtekmės.

Męs turime rupinties apie 
sveiką vaikų kūnišką išauklė
jimą, mokslišką išlavinimą ir 
visuotinį jų ištobulinimą. O 
ar męs visada apie tai pame
nam? Sykį sulaukę atsakan
čio kūdikio amžiaus, męs siun
čiame jį mokslainėn, suvis ne- 
atbodami, ar mųsų mokytojas 
yra atsakančiai pasirengęs 
prie tolesnio jo auklėjimo ir 
ar mųsų mokslainėse moksliš
kas programas yra ganėtinai 
sutaisytas? Jeigu męs daugiau 
kaip pasitikim sulaukti iš svei
kų tėvų sveiko kūdikio, kaip 
gi męs pamirštam apie atsa 
kantį kaip doriškai teip ir kū
niškai mųsų vaikų mokytojo 
sveikumą, apie jo visuotinį 
moksle išsilavinimą,

Reikia paminti, kad yra to
kių mokytojų, ir tai gana di
delis skaičius, kurių protas 
yra apnbuotas vienpusiškumu, 
o vienok jų įtekmingumas ir
gi turi savo veiksnią ant jauno 
kūdikio protelio. Tokiame at
sitikime valstija, idant išveng
ti regeidautinas mokinimo pa
sekmes, suteikia mokytojams 
tiesas ir įvairias taisykles (re- 
gulacijas), bet męs (tėvai) tu
rime apsvarstyti, kaip toli vi
suotinos tiesos ir taisyklės yra 
atsakomai pritaikytos prie pa
sekmingo auklėjimo, nes ki
taip gali tik netinkamu pada
ryti ir suvaržyti jo jauną pro 
tą ir energiją.

Męs pripažįstame, kad kai- 
kurios tos taisyklės yra reika
lingos kaip mokytojui, teip ir 
mokslaeiviui ir mykytojai yra 
juk iš tų pačių žmogiškų su
tvėrimų ir dėlei negabių, ne- 
užtektinai intelegentiškų mo
kytojų, tiesos yra pageidauti
nos ir net iš dalies reikalin
gos.

Mokytojas yra kaip ir ge
nerolas karės lauke, nes jis tu
ri darbuoties su tokiomis išly
gomis, kurioms sunku yra pa
rašyti kodeksai ir taisyklės. 
Męs žinom iš datirimo, nors 
skaudaus, kaip tankiai yra su
žeidžiami kūdikiai ant proto 
per neatsakančias ir ne vietoje 
rašytas tiesas ir reguliacijas, o 
vienok mokytojas nėra kaltas 
ir neatsako už tai, nes jis turi 
išpildyti įsakymus jam suiašj • 
tus, ar jie ant naudos, ar ant 
ne naudos yra visuomenei. 
Kadangi kokios nors permai
nos per mokytoją pasikėsini
mas, nors jis butų atsakantis 
ir vertas, išaukia vyresniųjų 
neužsitikėjimą, nuo kurių ji
sai yra prigulintią. Vyresnie- 
ji-gi kaip Amerikoje, taip ir 
Europoje daugiausiai yra ne 
mokslo vyrai,o tik politikieriai, 
tarnaujantieji vienai ar kitai 
partijai ir su tam tikra tenden 
ei ja.

Prie šitos rųšies moks]ainių 
priguli kvi-kurios jau įsteig
tos Amerikoje mųsų mokslai- 
n ės.

Šiądien už geriausiąją moky
toją skaitosi tą ypatą, kurinė 
ant vienos raidės neatsitraukia 
nuo išdirbtų jau tiesų ir tai- 
syklų.Tokie mokytojai teip iš- 
fabrikuoja kūdikio protą,kaip 
mėsininkas desrą.Žodžiu,įdeda

nai reikalingi mokytojai — 
ypatos apsišvietę, be kurių ir 
mųsų vaikai lieka išmokyti 
tik ant maldaknygių, ne pri
rengti prie protavimo ir su
pratimo dėl atskyrimo blogo 
nuo gero kaip atskiras indi vi- 
duumas. Tauta teip-pat lieka
si savo siauruose apšvietimo 
rėmuose, nes, kaip matom, ji 
negali reikalingu budu apsi
šviesti.

Pradėtas darbas eina pir
myn. Taigi tą darbą išpuola 
ir mums vargti. Męs turime 
auklėti mokytojus. Męs netu
rime apleisti tų ypatų, kurie 
nebaigę mokslą lieka ištremti, 
ir vėliaus, niekam neatnešę 
naudos, žūna. Mums pridera 
leisti juos į mokslą, nes tuomi 
išreikšime, kad męs mylime 
savo vaikus, kadangi jiems 
rengiam gabius ir sąžiningus 
mokytojus. Daugelis yra jau
nuomenės, kuri dėlei medžia
giško padėjimo prie savo kar 
ščiausių norų nebegali baigti 
mokslą. Dėl tokios jaunuome 
nės sušelpimo, kurioje galiu 
drąsiai pasakyti slepiasi tautos 
ateitis, yra įkurta draugystė 
„Aušra”.

Kuomet mųsų darbai išsi
plės, iškerės, tuomet jau nebe- 
sunku bus mums varyti juos 
tolyn, tuomet tai mųsų kūdi
kiai, gerai išauklėti, bus didei 
dėkingi ir jie jau darbuosis 
kitų apšvietime.

Todėl kviečiu talkon visą 
lietuvišką visuomenę šelpti 
„Aušrą”, nes tuomi nors tru
putį pagelbėsime savo jaunuo
menei, kuri sumaniai ir spar
čiai kels mųsų tautą.

Pasidžiaugsime ir pasidi
džiuosime savo kūdikiais ne 
vien męs, tėvai, bet ir svietas 
supras, kad lietuviai nėra tam
suoliais, nieko neprotauja, 
kaip kad iki šiam laikui sve
timtaučiai mąstė.

Dr. A. L. Graičunas. 

IŠ AMERIKOS.
Varginimas.

Visose beveik augštesnėse 
Amerikos mokslainėse viešpa
tauja labai nuožmus įprotys 
kad „sophomores” — senes
nieji mokiniai labai kenkia 
„freshmanam” — jauniems 
mokiniams. Tas pats pastara
me laike atsitiko ir Armuoro 
įstaigoje, kur senesnieji nu
traukę nuo jaunųjų drapanas 
nudažė jiems veidus įvairio
mis spalvomis ir per visą lai 
ką laike juos po raktu arkli 
nėję Wabash gatvėje po n. 
3336. Policija suareštavo 30 
senesniųjų mokinių, su kuriais 
šiądien turi darbą teisėjas 
Hurley. Kuomet jaunesniuo
sius paliuosavo, praeiviai 
sprendė, kad priešai sa
vęs turi cirko prašmutus. Tų 
prašmutų buvo apie 50 ypatų. 

Naujos detektyvams taisyklės.
Chicago, III. Slaptų poli

cijos jigentų (detektyvų) biuro 
viršininkas kapitonas O’Brien 
pasirūpino, idant nuo šio' lai
ko iš 70 slaptų suradėjų 50 
ypatų turi pildyti savo nakti 
nę tarnybę, t. y. vaikščioti po 
paskirtą jam miesto dalį ir kas 
valandą, pranešti apie savo 
darbų rezultatą. P. O’Brien 
patėmijo, kad piktadariai ir 
įvairus plėšikai slepiasi nuo 
saulės šviesos, todėl ir detek
tyvas turi naudoties tamsybe, 
idant užtaisyti gerus „nakti
niams paukšteliams” sląstus. 
Toksai O’Brieno pasielgimas 
ne visiems detektyvams patin
ka. Nuo šio laiko 20 slaptų 
policijos agentų bus atsargoje 
(rezerve) ant vyriausios polici 
jos stoties, o likusieji stengsis 
surasti svetimos savasties my
lėtojus.

Luošu dirbtuvė.
Cleveland, O. Čionai li

kosi uždėta nepaprasta dirb
tuvė. Toje dirbtuvėje atras 
darbą tie žmonės, kurie yra 
luoši ir netikę prie sunkaus 
darbo. Jie tenai išdirbs įvai
rius bruožimus, sąskaitas, iš 
kaulo ir medžio sagutes, 
teip pat sius marškinius ir vi
sokias šlebutes. Dirbtuvėje 
liksis įrengtos tam tikros ma

šinos, ant kurių visiškai silp
nutis luošas galės su pasekme 
dirbti. Yra tai labai puiki min
tis, bet tik kad ji nebūtų apver
sta ant tų vargšų išnaudojimo.

Ant laivo lenkai susipešė.

New York, N. Y. Kuomet 
laivas „Graf Valdersee” arti
nosi prie Naujorko uosto že- 
mamjame laivo denyje užgimė 
didelis tarp lenkų išeivių mu
šis. Kapitonas Krech, maty
damas, kad kova ko tolyn, 
tai labyn auga, su dvidešimts 
jūreivių atvyko prie susimu- 
šusiųjų lenkų ir kaip tik įsten
gė juos perskirti. Apie 20 
ypatų aplaikė gana paojingas 
žaizdas. Atsižymėjusius „kar
žygius” kapitonas paliepė ap
kalti.

Bankierius pabėgo.
qedan, Kans. Čionai tūlas 

O. B. Stolard, valsčiaus banko 
„People’s” iždininkas, šiomis 
dienomis išnyko, palikdamas 
kortelę, kurioje apskelbia, kad 
jis papildo vagystę ir kad pa
bėga. Apsaugumo iždas yra už
darytas,’ užtat nėra žinoma, 
kiek pinigų trūksta. Banke 
pinigų per žmones suneštų yra 
apie 75.000 dol.

Baisus atsitikimas.

Toledo, O. Baisus atsitiki
mas atsibuvo perestą suimtos 
vakarą netoli Villiston ant 
Wheeling ir Lake Erie gelž- 
kelio bėgių. Keli nežinomieji 
italai, pabaigę savo darbą, 
grįžo į Toleidą, bet kad jiems 
nesinorėjo eiti pėkštiems, nu
tvėrė rankini gelžkelio vežimu
ką ir tokiu budu panorėjo par 
vykti namon. Gelžkelio tele
grafistas, matydamas juos ve
žimuku važiuojančius, rėkė 
ant jų, idant vežimuką palik 
tų, arba nors tėmytų į perkaso 
tiltą, kuris buvo atdaras. Ar 
jie nenorėjo klausyti, ar negir
dėjo šauksmo, gana, kad jie 
labai smarkiai privažiavo prie 
tilto, kuris tuomet buvo atda
ras, idant praleisti garlaivį, ir 
visi sykiu su vežimuku nukri
to į vandenį, kur neužilgo pra
dėjo skęsti. Skenduolių pa
vardės nėra žinomos. Teip-pat 
nežinia, kur jie dirbo. Iki 
šiam laikui iš vandens tapo iš
traukta 9 lavonai. Tečiaus ga
lima manyti, kad jų tenai at
siranda ir daugiau.

Tikrai amerikoniškai.
Chicago, III. Šiomis die 

nomis čionai tikrai amerikoniš
kai atsibuvo Stenslando, bu
vusiojo bankieriaus, byla. 
Rugsėjo 26 dieną apie 9 va 
landą išryto jisai tapo parga
bentas iš Afrikos į Chicagą, ir 
tiktai per šešes valandas laiko, 
t. y. apie antrą valandą po 
pietų, tapo pasmerktas ir nu
vežtas į Jolieto kalėjimą. 
Teisdarys Kersten atrado ji 
kaltu už viešo turto pasisavi
nimą („embezzlement”) ir pa
smerkė ant neaprubežuoto lai
ko kalėjiman — ne ilgiau 
kaip ant dešimts njetų.

Tasai bankierius-apgavikas 
prieš įėjimą kalėjiman buvo 
visokiais prietikiais labai su
judintas. Jisai verkė kaip ma
žas kūdikis. Baisiausiąja-gi 
jam valandėle buvo tąsyk, 
kuomet dasižinojo, kad jo sū
nūs Teodoras išdavė jį Ameri
kos valdžiai. Šiomis dienomis 
išėjo eikšten, kad Stenslandas 
savo noru pargrįžo Amerikon 
tiktai dėl to, kad jo sūnūs — 
banko vice-prezidentas — ne
būtų pašauktas teisman. Rug
sėjo 26 dieną jam pasakė, kad 
jojo sūnūs išdavė valdžiai. Pa
sakoja, kad tasai faktas vieno
je valandėlėje sugniaužė tą 
žmogutį. Nė prie ištarmės 
skaitymo, nė prie važiavimo 
kalėjiman jo sūnūs nedalyva
vo. Tiktai jo duktė Inga 
Sandberg neapleido jojo nė 
ant vieno žingsnio. Prie atsi
sveikinimo su tėvų, Inga Sand
berg apalpo. Stenslandui tuo- 
jaus apkirpo plaukus, nusku
to ustus. Šiomis dienomis teis
mo gydytojai ištirs, prie ko- 
kois rųšies darbo jis yra ga
bus.

Svetimi pinigai nekuomet 
nepriveda prie gero.

Korespondencijos.
IŠ Londono. Rugsėjo 2 

dieną lietuviška parapija laikė 
savo svarbų susirinkimą. Žmo
nių prisirinko pusėtinai. Ati
darius susirinkimą parapijos 
raštininkas perskaitė pereito 
susirinkimo nutarimą. Sena
sis komitetas, buvęs prie kun. 
Šlamo, iki šiam laikui ant su
sirinkimų nesilankė ir nė at
skaitos, nė pinigų nesugrąži
no. Vienok ant šito susirin
kimo jisai pribuvo ir viską 
kaip reikia sugrąžino. Vie- 
nyjanties į brolišką sątaiką, 
trukšmo buvo į valias. Susi
rinkimo pirmsėdis V. Grybas 
buvo labai užsirūstinęs ant se
nojo komiteto, kuris buvo prie 
kunigo Šlamo. Šokinėdamas 
po svetainę net visokiais gat- 
vinias žodžiais išvadino juos. 
Iš to kilo dar didesnis ermy- 
deris, nors ir butų didžiausia 
teisybė. Mat nereikia vis per 
daug karščiuoties. Apie tai 
neapsimoka nė daug kalbė
ti. Tas tik gali nubosti skaity
tojams.

Tuoliaus tapo nutarta pa
rengti balių. Kun. K. Matu
laitis įnešė užmanymą, kad 
paimti kambarius dėl pasis
kaitymo knygų ir laikraščių. 
Dėlei tokių kambarių pasam- 
dymo klebonas nuo savęs ke 
tino duoti po 5 šilingus aut 
sąvaitės. Rodosi ant to dau
gumas sutiko. Bet su užmo- 
keščiu prie to prisidėti atsira- 
po vos tik 4 ypatos. Abelnai 
sakant ant šio susirinkimo 
nieko ypatingo nenutarė.

Kun. Matulaitis pakelė 
klausimą apie bažnyčios skolą. 
Kompanija nepriima 50 svarų. 
Reikalinga visus ant syk ati
duoti apie 300 svarų. Jeigu 
lietuviai įstengs visą skolą aut 
sik užmokėti, tai jų ta žemės 
vieta ir bažnyčia bus sava. 
Ant sekančio susirinkimo yra 
kviečiami turtingesni lietuviai.

Žaibas.

Sveikas, Brolau!
Anglų tauta užjausdama atka
kliai kovojančiai už laisvę ru
sų tautai sustatė tam tikrą pas
veikinamąjį adresą. Ant pasvei
kinamojo adreso iš diplomati
jos atžvilgio negalėjo pasirašy
ti tik Anglijos ministerial. Bet 
ministerio pirmininko žodžiai: 
„Durna mirė, tegyvuoja Durna” 
geriausiai liudyja, kaip Angli
jos kabinetas žiuri į Rusijos 
Valstybės Durną.

Aut pasveikinamojo adreso 
nuo Anglijos visuomenės Ru
sijos visuomenei, pasirašė įžy
miausios ir prakilniausios An
glijoj ypatos:

Kapitalistai, Žemesniojo ir 
Aukštesniojo Rūmo Anglijos 
parlamento sąnariai, vyskupai, 
mokslo žmonės, rašėjai, artis
tai, aukštesniosios administra
cijos ypatos, atstovai nuo An 
gi i jos darbininkų sąjungos, 
prie kurios prisirašę milijonai 
Anglijos darbininkų. Visi tie 
parašai aiškiausiai liudyja, jog 
stačiai visa Anglija pasirašė 
ant šito adreso.

Peterburgo komitetas vardu 
„Anglijos ir Rusijos Bičiulis” 
(komitetas įkurtas suartint an
glų ir rusų tautas) apturėjo 
žinią iš Londono nuo tokio 
pat komiteto, kad deputacija, 
kuri galės atstovanti visą An
glijos visuomenę ir atvyks 
Rusijon paskutiniomis dieno
mis rugsėjo mėnesio.

Kaip sutikti deputacija Pe
terburgo komitetas išdirbs tam 
tikrą programą.

Ypatos ir draugijos, kurios 
panorėtų dalyvauti laukiamo
je iškilmėje, teiksis pranešti 
savo vardą ir adresą prielan
kiams iškilmei laikraščių re
dakcijoms.

Esame giliai persitikrinę, 
kad kiekviena Anglijos ypata 
ar draugija, kuri pasirašė ant 
adreso, sutiks didžiausia už
uojautą plačioj Rusijoj.

„Rusijos ir Anglijos Bičiu
lio” komitetan pateko: pirm
sėdis — Miliukovas; sanariai: 
Xodskij, Planson, Šnitkovas, 
Sokolov’as ir Latugin’as; se
kretoriai: Soskis (Londono 

laikraščio „Tribūne” atstovas) 
ir Zenger.

Komitetą rinko visuomenės 
draugijų ir politikiškųjų par
tijų atstovai.
, Tai pirmas atsitikimas, kad 
tautos susižino viena su kita 
stačiai, ne per valdžias, kaip 
tat aukščiau visuomet buvo 
daromą. Rusų tautą, rašėjus 
iš senovės pratė vadinti sva
jotojais. Naujos pakraipos 
rašėjams nurodant, kad tautų 
santikiai atsimainys, kad tau
tos gali ir privalo be jokio 
valdžių tarpininkavimo susiži
noti tarp savęs, iš jų tyčiojasi, 
apšaukę juos svajotojais.

Dabarties gyvenimo apsi
reiškimai geriausiai atkeršija 
už šiuos pasityčiojimus iš ge
resniųjų Rusijos žmonių idealų.

Tais pačiais Rusijos „svajo
tojų” žodžiais prabylo rami, 
nuosekli Anglija! Dabar 
nieks nerį s apšmeižti šį pra
kilnų gyvenimo apsireiškimą! 
Anglų tauta aiškiai pasisakė, 
ką jautanti savo širdyj.

Šiądien Anglijos tauta sako 
į rusų tautą:

„Sveikas, Brolau! Aš su ta
vimi! Aš nusilenkiu prieš 
tavo kančias, aš verkiu drauge 
su tavim. Tikėk — tu ne 
vienas kovoji”. Po šių žodžių 
pasirašė ne maištininkų kuopa, 
ne „rusų beprotybe” užsikrė
tusi Anglijos visuomenės da
lis, ne, — po šių žodžių pasi
rašė visa Anglijos tauta.

Ir atsakys jam Rusų tauta: 
Brolau mano, buk sveikas! 
Man šiądien — tau rytoj. Bet 
aš tikiu į šių dienų kančias: 
linksma diena jau nebetoli.

„V. Ž.”

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

— Vokietijoje, Manheim 
mieste ant socijalistų kongre
so likosi nutarta, idant skelbti 
visoje Vokietijoje visuotiną 
streiką tąsyk, jeigu Vilhelmas 
panorės gelbėti carą. Socija
listų vadovas atstovas Bebel 
apreiškė, kad Vilhelmas stovi 
po caro pusei ir butų gal jau 
seniai nusiuntęs savo kariume- 
nę revoliucijos slopinimui. 
Bet jisai bijosi ant to kesin- 
ties, nes žino gerai, kad savo 
tokiu pasielgimu gali iššaukti 
pasaulnę karę, kuri visus vai- 
nikuočių sostus gali išvartyti. 
Bebel’io kalba padarė nemaža 
įspūdį.

— Rusijoje Viatkos apskri
tyje, 70 kaimuose užgimė di
delės grūmojančios sodiečių 
riaušės. Kaimiečiai išvaikė 
kazokas ir sudegino daugelį 
dvarų ir dvarelių.

— Praneša, kad latvių li
estų karo general-gubernato
riui per du mėnesiu užlaikyti 
yra paskirta $10.776 rubliai. 
Tai kokia caro valdžios surė
dymas: iš vienos pusės keli 
šimtai, o gal tūkstančiai ypatų 
belėbaudami nežino kur dėti 
pinigus, o iš kitos pusės, mili
jonai žmonių ačiū tokiam su- 
rėdimui, kenčia ir žųsta nuo 
bado.

— Kai-kurie laikraščiai pra 
neša, kad ant Rusijos didku- 
nigaikščių, ypač Vladimiro ir 
Mikalojaus, gyvybės buvo sut
vertas suokalbis. Pastarame 
laike iš tos priežasties tapo su
areštuota daugelis žmonių.

— Sulyg pastarojo gyvento
jų apskaitymo, didžiausiu ant 
žemės pa viršaus miestu yra 
Anglijos sostapilis — Londo
nas. Tasai miestas su savo 
visais priemieščiais turi dabar 
7.113.000 gyventojų, t.y. du 
sykiu daugiau, negu visas lie
tuvių skaičius.

— Italijoje, mieste Mulane, 
rugsėjo 20 d. atsibuvo susirin
kimas išreiškimui pritarimo 
Rusijos revoliucijonieriams. 
Susirinkimo prezidetu buvo 
Paryžiaus universiteto profe
sorius, žinomas franeuzų rašė- 
jas Charles Richet- Visi kal
bėtojai nesigailėjo papeikimu 
Rusijos reakcijonieriams ir 
pritarimo už laisvė kovoto
jams.

— Anglijoje ant Great Nor
thern gelžkelio, netoli Gren- 
tham, greitasis Škotijos trau
kinys iššoko iš bėgių ir nuo 

tilto nusirito. Daug prie to 
žmonių likosi užmušta, o dar 
daugiau sunkiai sužeista.

— Iš Manilos pareina priva- 
tiškos žinios, kad amerikoniš
kas kanuolinis laivas nuskendo 
Chinų pakraščiuose. To lai
vo denyje buvo apie 175 ka
reivių ir oficierių. Tasai lai
vas buvo vienu iš geriausiųjų 
tos rūšies laivų. Nuskendu
sio laivo didis bemaž buvo 
toks pat, kaip kokio šarvuoto
jo skraiduolio. Komanduo- 
toju buvo kapitonas J. C. Gili- 
more.

— Anot gautų iš Vladivos
toko žinių apie gaisrą uoste, 
kad sudegė daug atvežtų pas
taruoju laiku iš Odesos prekių. 
Liuosasis laivynas turi nedaug 
nuostolių, kadangi daug daiktų 
buvo apdrausta.

— Iš Smolensko rašo, kad 
neseniai Kašino valsčiaus 114 
sodiečių pavieto susivažiavi
mas pasmerkė į kalėjimą nuo 
2 sąvaičių lig 1 mėnesio laiko 
už bajorų vado Načiusk’o že
mės užgriebimą. Šiądien 30 
sodiečių atėjo į miestą, išdaužė 
Načiusk’o butą ir išmušė langų 
stiklus 10 namuose. Sodie
čius namalšino policija. 6 so
diečiai suimta.

— Ant Madagaskaro salos, 
šalę Afrikos krantų, ištiko 
vietinių gyventojų maištas 
priešai Francuzijos valdžią. 
Pastarame laike atsibuvo pir
mas su kariumenę susirėmi
mas, kariame juodukai (ne
grai) nustojo 360 žmonių. 
Kai-kurie franeuzų laikraščiai 
tvirtina, kad Vokietijos val
džios kurstytojai, gerai apmo
kami, iššaukė tą maištą.

— Ant Kaukazo, mieste Ba
kų, revoliucijonieriai susirėmė 
su kariumene. Nuostoliai kaip 
iš revoliucijonierių, teip ir iš 
kari u menės pusės yra gana 
dideli.

Vietinės žinios.
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— Ant Archer avė. užperei- 
tos nedėlios dieną arcivysku- 
pas Quigley pašventino naują 
katalikišką bažnyčią. Jos pas
tatymas apsieis apie 100.000 
dol.

— Ant tos vietos, kur buvo 
subankrutytas Stenslando ban
kas, dabar bus jau naujas ban- 
kas, po vardu Security Bank, 
uždėtas su pagelba J. B. For- 
gano, prezidento First Natio
nal© banko.

— Nuo šių dienu Chicagos 
skerdyklose liko įvesta nauja 
tvarka. Sienos iškaitytos, sta
lai ir grindys nuplautos, pada
ryti įvairus pagerinimai, dar
bininkai turi baltas priejuos
tes. Skerdyklos kontroliuos 
325 inspektoriai.

Lietuviai ukčsai užsire
gistruokite!

Kiekvienas u kęsas šiuose 
metuose be jokio išėmimo turės 
užsiregistruoti, nes ki- 
tarp negalės balsuoti ateinan
čiuose rinkimuose. Visos se
nesnės knygos yra sunaikytos 
ir naujas ukėsų sąrašas bus 
sustatytas. Regestravimas at
sibus šio spalinio mėnesio 6 ir 
16 dieną nuo 8 vai. ryto iki 
9 vai. vakaro. Lietuviai 
ukėsai nepamirškite užsiregis
truoti!

Politikierius.

kelių jau die 
sniegu krasin 
gutis greitai 
pribėgęs prie 
jo atvykusiei

— Mais

Nuo Redakcijos
Tiems „Kataliko” skaityto

jams, kurie, būdami kaltais už 
laikraštį, iki šiam laikui ne- 
prisiuntė pranumeratą, męs 
priversti esame su šiuomi 
numeriu perstoti siuntinėję lai
kraštį. Mųsų laikraštis „Ka
talikas”, apart visokių idomių, 
teisingų ir naudingų žmonėms 
žinių, savo skiltyse talpina dar 
žingeidų, juokingą papasako
jimą „Gulivero Kelionės”. 
Tam papasakojimui pasibaigus 
talpysirae kitas užimančias 
apysakas. Todėl ei norime pri
minti skolingiems gerbiamiems 
„Kataliko” skaitytojams, i- 
dant nepertraukti tų žingeidžių 
apysakų ir žinių skaitymą, pa
siskubinti užsimokėti už lai
kraštį už pereitą laiką ir užsi 
sakyti jį ant toliaus.

„K-ko” Redakcija.
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LIETUVAITE
APYSAKA

Juozo Kvietkovskio.
Guldė P. G.

------ o------
Tąsa

Iki pasimatymui, tečiaus abejoju, idant 
tas kada nors atsibus.” Vienok aš iš visų 
savo pajiegų stengsiuos, idant dasižinoti 
apie Boleslovo apsibuvimo vietą ir pra
nešti jam apie viską. Rytoj su tuomi 
tikslu tyčia važiuoju į Lipską ir turiu 
viltį, kad mą nusiseks tą viską dasiekti.

Kaip tik jį atrasiu, staiga su juomi 
sugrįšiu į Pakalnę etc. etc. etc....”

— Skaitykie, teisėjau, tai yra laiškas 
nuo kambarpouio sūnaus — kalbėjo Liu
bavyčius, paduodamas jam laišką.

Teisėjas paėmė laišką ir, greitai per
skaitęs jį, tarė:

— Matai, tamsta Nikodemai, pati 
Apveizda jaučia ant atsitikimų. Kaslink 
manęs, tai tamsta gali drąsiai tikėti, kad 
Marijos laimę branginu daugiau, negu sa
vą.

— Tamsta visuomet esi padorus. 
Brangus Mikolai, nežinau kaip gali dar 
atsitikti, vienok dabar labai geisčiau, 
idant tamsta būtumei ir toliaus mųsų na
mo prieteliu, kaip juomi buvo a. a. tam
stos tėvas.

Neužilgo atėjo teisėjo motina ir se
suo. Teisėjas, pamatęs jąs, puolėsi prie 
savo senutės motinos kojomis, apglėbė se
sutę ir meldė judviejų, idant jodvi atleis
tų jam tą nerūpestingumą, kokio link 
judviejų dasileido. Išaiškino jisai savo 
tokio nepaisėjimo priežastis ir nuo šio lai
ko teisėjas vėl sugrįžo prie senobinių gy
venimo apsiėjimų.

Sakalas šypsojosi, iš šalies žiūrėda
mas ant to visko; jo. vėlė džiaugėsi, ma
tant tokį didelį savo darbų vaisių. Vėla
me jau vakare Liubavyčius nusidavė Pa
kalnėn, parveždamas savo namiškiams ge
rą apie Boleslovą naujieną.

Skyrius XXIX
Kelioms sąvaitėms po šitų atsitikimų 

praslinkus, prieš pat Trijų Karalių šven
tę, didelis dengtas vežimas, pridrutytas 
prie nemažių rogių, į kuriąs buvo pakin
kyta šešeli krasiniai arkliai, sustojo prie 
krasos užveizdėtojo Degučio stoties.' Nuo 
kelių jau dienų didei šaltas vėjas apnešė 
sniegu krasinio namo gonkas. Vienok De
gutis greitai be kepurės iššoko iš buto ir, 
pribėgęs prie vežimo, nuožemiai linkterė
jo atvykusioms.

— Mais, mon cher, dita lui, lai jisai 
eina į kambarį, peršalti gali — kalbėjo 
pulkininkienė į savo vyrą, rodydama į už- 
veizdėtoją.

— Sveikas drūtas, tamsta Deguti — 
kalbėjo pulkininkas. — Kas naujo gir
dėti ?

Degutis vėl žemai linkterėjo, užsi
dengdamas rankomis savo veidą nuo kri- 
tančiojo į akis sniego.

— Bėgk stotin, peršalsi, bėgk — ra
gino pulkininkas.

Vienok Degutis jojo nepaklausė, jisai 
stovėjo prie vežimo.

— Turiu laišką pulkininkui, ar at
nešti jį tamstai ?

— Iš kur?
— Nuo Liubavyčiaus iš Pakalnės.
— Iš Pakalnės ? su nuosteba klausė 

pulkininkas.
— Teip, tamsta pulkininke — sku

biai atsakė Degutis ir nubėgo į savo bu
tą.

Tečiaus pulkininkas išlipo iš vežimo 
ir nuėjo keleivių grįčion. Patėmijęs tą, 
Dugutis prisiartino ir pabučiavo pulki
ninkui į petį.

— Kas čionai girdėti, Deguti ?—pa
klausė pulkininkas, sėsdamas aut kėdės.

— Turbut tamsta pulkininkas jau 
apie tai žinote.

— Apie ką teip?
— Nugi tą apie Miškevyčių atsitiki

mą.
— Žinau, žinau.........pasakykie man,

Degutį.... ar Liubavyčius yra namie ?
— Nėra namie, tamsta, vakar išvažia

vo su savo duktere.
— O į kur jis išvažiavo ?
— Į Obelinę, prie savo giminės, nes 

vyresnė to dvarponio duktė ištekėjo už 
vyro.

— Tai jie ant jungtuvių išvažiavo ?
— Oi ne, jau kelios sąvaites kaip at

sibuvo jungtuvės, bet kad jaunieji važia
vo prie savo genčių į Podolių, tai meldė 
Liubavyčiaus, idant leistų su jais ir savo 
dukterį, kuri po saVo ligai galėtų truputį 
atsigiiebti.

— Kaip tai, ar ji sirgo?
— Oi labai sirgo. Ji kentėjo ant 

proto suklydimo; kai-kurie jau manė, kad 
ji nepagįs, bet ačiū Dievui, neperseniai pa
sitaisė.

Pulkininkas tiktai paviršutiniai žino
jo apie Miškevyčiaus mirtį. Visos gydy
tojo klastos ir Pakalnės atsitikimai nebu
vo jam visai žinomi.

— Kur tasai laiškas?

Degutis jam padavė. Pulkininkas, 
paėmęs jį skubiai perdėgo akimis to laiš
ko pradžią; kitą gi laiško pusę jis ketino 
perskaityti, važiuojant Šalinėm

— Kaip tau einasi, Deguti, pati ta
vo ar sveika ?

— Ačiū tamstai, pati yra jau sveika, 
bet išlaidų turiu nemažai.

— Ateik prie manęs, pasakysiu per- 
dėtiniui, idant tau jisai pagelbėtų.

Degutis dar sykį pabučiavo alkunen 
pulkininkui, kuris, ištraukęs kelis sidabri
nius rublius, paaukavo juos krasos užveiz- 
dėtoj ui.

Tuotarpu krasiniai arkliai liko per
keisti, pulkininkas atsisėdo vežiman ir 
nuvyko Šalinėm

— Ma chėre, ėst une chose bien tvi
ste, aplaikiau skaudingą žinią — kalbėjo 
pulkininkas, sėsdamas vežiman ir žiurė
jams į laišką.

— Comment bien triste?—kas atsiti
ko, su tulu neramumu užklausė pulkinin
kienė.

— Attendz un moment, pabaigsiu 
skaityti laišką.

— Ar gal kassudege?
— Non, kalbėjo pulkininkas, neper

traukdamas skaitimo.
Pagaliaus pabaigė skaityti laišką.
— Savez vous, Boleslovas nesugrįžo, 

jis išvaževo užsienin. Kambarponio sūnūs 
matė jį Dresdene.

— Dresdene? Ką jisai ten daro?
— Imaginez vous, tasai Miškevyčius 

mano vardu melagingai pranešė Boleslovo 
tėvui, kad Liubavyčaitė pasimirė. Dagir- 
dęs apie tai Boleslovas išvaževo nežinia 
kur.

— Mais pour ųuidanc ? kokią prie
žastį turėjo Miškevyčius?

— Jisai norėjo apsivesti su Liuba
vyčiaus duktere.

— Gest cela? aue projet!
— Mais imaginez vous, jisai perim

davo visus iš Lenkijos laiškus, užlaikyda
vo juos prie savęs, o surašęs kitus, siųsda
vo prie Liubavyčių. Tuose laiškuose jis 
be jokios doros meluodavo. Dėlei tų tai 
gydytojo klastų Liubavyčių duktė, many
dama, kad Boleslovas apsivedė Varšavoje, 
išėjo iš proto.

— Ah, quelle terible catastrophe et 
et comment done ar yra suklydusi ?

— Au contraire yra jam sveika. Vy
resnėj! Obelinės dvarponio duktė ištekė
jo už to, to.... neatmenu. pavardės, ar tu 
jį žinai ? Pagiryje turi nedidelį dvarelį. 
Jaunavedys su jaunaja, Liubavyčius su 
savo duktere neperseniai išvaževo į Podo- 
lio apielinkes prie kokių ten giminių. Iš 
tenai pavasary jie ketina važiuoti Odeson 
į šiltas jūrių maudynes, nes toji vargšė 
mergina, nors dabar yra jau visiškai svei
ka, reikalauja kūniško sustiprinimo.

— Labai gaila yra Liubavyčių, kad 
jie visai neteisingai nukentėjo. Teip-pat 
gailiuos, kad aš neturėjau progos pažinti 
jųjų dukters, turbut ji yra gana patogi ir 
šauni mergina.

— Meilus, meilus kūdikis.... gerai 
išauklėta, kaip tikra bajorė. Encore une 
chose, Motiejus numirė.

— Quel Motiejus? kas tai yra?
— Leviex cocher Pagirio.
— Numirė? Kas jam buvo?
— On predent, kad Miškevyčius per

kėlė jį į kitą pasaulę.
— Qui?
— On dit kalba apie tai, aš manau, 

kad apie visas šitas smulkmenas męs da- 
sižinosime namie.

— O tas vargšas Boleslovas, kas su 
juomi darosi ? Kodėl jam nepranešė apie 
visus šituos atsitikimus.

— Gest impossible, ma chere, nėra 
žinoma, kur jis yra. Kambarponio sūnūs 
pasirįžo jį sujieškoti, bet ne teip yra len
gva surasti keliaujantį užsienyje. Dievas 
žino, kur jisai bastosi. Aš parašysiu prie 
jo tėvo. Bet tokios niekybės aš nesitikė
jau nuo Miškevyčiaus sulaukti.

— Buvai perspėtas, ne sykį ir aš tau 
kalbėjau apie jį. Iš pat-pradžių jis mą 
nepatiko. Kalbėdami apie tuos atsitiki
mus, pulkininkai beveik per valandą lai
ko pribuvo Šalinėn, kur įvairus tarnai, iš
girdę krasinį varpelį, išbėgo ant gonkų 
o dvaro užveizdėtojas, kuris ištolo pažino 
savo viešpaties vežimą, pasiskubino pasi
tikti pulkininkus. Netrukus jisai pagel
bėjo jiems išlipti iš vežimo.

Skyrius XXX
Po šitų atsitikimn keliems mėnesiams 

praslinkus, pastarose gegužio mėnesio 
kambarponio sūnūs, apvažiavęs daugelį 
miestų Boleslovo bejieškodamas, paga
liaus atvyko Paryžiun. Jau kėlės dienas 
jis čionai kaip vieši, bet jo visi pajieško- 
jimai buvo veltus. Jis buvo persitikrinęs, 
kad Boleslovas yra pęrkeitęs savo pavar
dę, kas dažnai atsitikdavo tarp išeivių.

Būdamas vienoje kavinėje, kurioje 
tankiai užeidavo Lietuvos ir Lenkijos iš
eiviai, netyčiomis jis išgirdo ištartą Boles
lovo vardą.

Kalbėjo tarp savęs du jau ne jaunu 
lenku, kuriuodu lošė į šachmatus.

Gulivero kelionės Szipkoreziu Prekes

JOJO

— Atleiskite — užklausė kambar
ponio sūnūs vieno iš jų — mą pasirodė 
kad tamstos pami nėjot gerai mą žinomojo 
Boleslovo Zarembos vardą.

— Zarembos? užklausė.
— Teip Boleslovo Zarembos.
— Teisybė mudu kalbėjova apie Ba- 

leslovą, kurį vakar palaidojome ant Mont 
Parnasse kapinyno, tečiaus jis vadinosi ne 
Zaremba, bet tik Volskiu.

— Atleiskit, tai turbut kitas vaiki
nas, atsakė kambarponio sūnūs, bet norė
damas šiek tiek daugiau dasižinoti apie 
neseniai mirusį išeivį, pradėjo klausynėti 
lošančių į šachmatus, kas do vienas buvo 
tasai Volskis.

— Oi tamsta, buvo tai labai puikus 
vaikinas, tiktai yra du mėnesiu, kaip jis 
į čionai atvyko, o jau męs visi buvome jį 
pamylėję.

— Ar jis ištikro vadinosi Volskiu!
— užklausė kambarponio sūnūs.

— Tamsta — atsakė antras lošikas
— geriaus butų, kad tamsta pats teiktu
meis apie tą dalyką persitikrinti;
brolis teip-pat čionai gyvena, jisai atsi
randa Enfer gatvėje po n. No. 9.

— Kuomi užsiimdavo velionis?
— Jis, kaip ir kiekvienas išeivis, 

dirbo tą, ką jam paliepdavo; vienok rodo
si mą, kad jis daugiausiai užsiimdavo tep
lione.

— Tamstos sakote, kad jo brolis gy
vena d’Enfer gatvėje po n. No. 9?

— Teip tamsta.
Kambarponio sūnūs linkterėjo ir nu

sidavė į Volskio butą. Atvykęs į paskir
tąją vietą, pasiklausė namo sargo, ar čio
nai gyvena Volskis?

— Teip tamsta, ant antrų lubų, prie 
p. Hano.

Užlipęs laiptais paskirton vieton, 
kambarponio sūnūs dasižinojo, kad Vol
skio nėra namie ir kad jis sugrįž tiktai 
vakare. Ne buvo, ką veikti. Boleslovo 
jieškotojas nulipo žemyn. Labai liūdna 
jam pasidarė ant širdies, nes jam rodėsi 
kad vakar tapo palaidotas Mont Parnasso 
kapinyne ne Volskis, bet Boleslovas Za
remba.

Išėjęs į gatvę, užsimąstė ir nuėjo 
Mont Parnasse kapinynam Jisai norėjo pa
matyti tą liaują išeivio kapelį.

Eidamas kapinynu, kuris buvo nela
bai toli nuo Hano buto, kambarponio sū
nus patėmijo vieną vaikiną, kuris paišeliu 
bruože gražų akmeninį antkapį. Tasai 
jaunikaitis turėjo apie trišdešimts su vir
šum metų senumo, augšto ūgio, su juoda 
tankia barzda ir puikiais juodais lietuviš
kais ustais.

Ant pirmo į jį pažiūrėjimo, rodėsi, 
kad jisai turi priešai savęs tikrą lietuvį, 
tiktai jojo drapanos tam priešinosi. Jis 
dėvėjo mėlinus marškinius, buvo diržu ap- 
sijuojęs, o ant galvos turėjo franeužišką 
kepuraitę. Turbut jis yra atsiųstas iš ko
kios tai litografijos įstaigos.

— Niekam neužkenks, — kalbėjo 
sau kambarponio sūnūs — kad aš jį pra- 
šnekysiu, — praeidamas šalę jo, jis frau- 
cužiškai užsveikino nežinomąjį.

— Bon jour, buvo atsakymas bruo- 
žiko, kuris be jokio pertraukimo varė sa
vo darbą toliau.

Bruožiko atsakyme kambarponio sū
nūs patėmijo kokį tai liūdnumą. Apžiū
rėjęs antkapį, kuri franeuzas norėjo nu
piešti, jisai pamatė ant jo lietuvišką pa
vardę. Užtat tuojas kreipėsi prie bruoži
ko ir užklausė, kodėl jis bruožia lietuvio 
antkapį, Bruožikas atsigrįžo ir pamatęs 
priešai savęs juodplaukį vaikiną, visiškai 
nė nemąstė, kad jis kalba su franeuzų.

— O tamsta manai, kad lietuvių 
antkapiai ant to neužsitarnauja ?

— Priešingai, tamsta, ne tiktai, kad 
mąstau kitaip, bet jaučiu prie tamstos ko
kią tai pagodą, kad užsiėmiai tokiu dar
bu.

— Tokis darbas nėra jokia sunkeny
be lietuviui, tečiaus kodėl tamsta teikeis 
išreikšti mą tiek mandagumo.

— Nes esu lietuviu ?
— Kaip tai? Lietuvių? — lietuviš

kai užklausė nuduotas franeuzas.
— Teip tamsta, aš esu įš Lietuvos, 

pavardė mano yra Stasys Kūlikas.
— O mano Tichonas, teip-pat esu iš 

Lietuvos.
— O nuo kurios pusės, jeigu galiu 

apie tai paklausti ?
— Iš Minsko gubernijos, Slucko pa

vieto.
— Slucko pavieto? aš tenai beveik 

visus pažįstu. Kokioje vietoje tamsta esi 
gimęs ?

— Aš esu gimęs Slucko paviete, bet 
jau daug laiko prabėgo, kaip aš išvažia
vau iš savo gimtinės, turbut bus jau apie 
10 metų. Tenai turėjau savo tėvą, bet 
turbut valdžia po mano išvažiavimui pa
ėmė viską; galiu net dalesti ir tą, kad ma
no tėvas gal jau guli grabe. Nemalonus 
yra tas atsiminimas, užtat lai tamsta ma
nęs apie tai daugiaus nebeklausia. Vadi
nuosi Tichonu ir lai tamsta ant to pristo
ja.

(Toliaus bus.;

“ Į NEŽINOMAS ŠALIS.

Guldė P. Žemutis.

Tąsa.
Jūreiviai vaikščiojo pakraščiais, jieškodami vandens, aš- 

gi nusidaviau žemės viduriu, tečiaus nieko įdomaus nesuradęs 
sugrįžąu prie užtakos. Čionai su didele nuosteba aš pamačiau 
mųsų žmones, sėdinčius jau valtyje, kurie, skubiai irkluoda
mi, norėjo išsprukti nuo žmogaus-milžino, kuris stengėsi juos 
pagauti. Tečiaus mųsų žmonės buvo ant pusės mylios tolumo, 
o jūrių povandeninės uolos kenkė bėgti ir neleido jam toliau 
juos vyties. Kas link manęs, tai aš iš visų savo pajėgu bėgau 
vienon tik pusėn ir staiga su nemažu sunkumu užlipau ant kal
nelio, iš kur galėjau matyti gana plačią apielinkę. Laukai 
buvo rūpestingai apdirbti. Tečiaus mane nustebino nepapras
tas didumas žolės, kuri turėjo apie 20 pėdų augščio.

Pasileidau paskui eiti dideliu vieškeliu, kuris vietiniams 
gyventojams buvo tiktai šiauriu takeliu, einančiu per mie
žiais apsėtą lauką. Ėjau tūlą laiką tuo keliu, bet aš negalėjau 
nieko matyti, nes javai buvo apie 40 pėdų augščio. Pagaliaus 
po geros valandos ėjimo dasigriebiau prie krašto lauko, ap
tverto gyvąją tvora, apie 120 vedų augščio. Medžių-gi aug- 
štumą aš negaliu paženklyti. Kuomet jieškojau tvoroje sky
lės, pro kurią butų galima išlipti kiton pusėn, staiga pama
čiau vietinį gyventoją-milžiną tokio pat didumo kaip tas, ku
ris vijosi jūreivius. Jisai išrodė mah tokiu dideliu, kaip pa
prasta varpinyčia, o jo vienas žingsnis, sulyg mano nuspren
dimo, galėjo užimti apie 10 mastų ilgio. Iš baimės pabėgau ir 
pasislėpiau miežiuose. Iš tenai mačiau jį stovintį ir dairantie- 
si į visas puses ir šaukenti daug garsesniu, negu laivo švilpy
nė, balsu. Jo garsas ėjo iš didelio augščio ir išsyk maniau, 
kad perkūnas dudena. Netrukus atsirado dar septini jam pa
našus žmones. Savo rankose jie turėjo pjautuvus, kurie buvo 
šešių mųsų dalgių didumo. Šitie žmonės buvo daug prasčiau 
pasirėdę ir turbut buvo pirmutinio tarnais, nes ant jo palie
pimo pradėjo pjauti miežius, kuriuose aš buvau pasislėpęs. 
Stengiausi nuo jų kaip toliaus pabėgti, tečiaus negalėjau nė 
iš vietos pasijudinti, nes miežių stembai stovėjo vienas nuo ki
to tiktai ant vienos pėdos tolumo, ir nežiūrint į mano visas 
pastangas, jokiu budu negalėjau išsiskverbti iš naujos dėlei 
manęs girios. Pagaliaus dasigriebiau prie tos vietos, kur lie
tus ir vėjas suguldė miežius. Čionai jau negalėjau žengti nė 
vieno žingsnio pirmyn, nes grudai teip tankiai gulėjo ant že
mės, kad jokiu budu nepajėgiau išbristi. Tokiame dideleme 
varge girdžiu, kad pjovėjai atsiranda nuo manęs tik jau ant 
kokių 50 sieksnių. Apalpęs iš baimės ir priverstas prie dide
lio nusiminimo, atsiguliau vagoje ir mąsčiau, kad čionai jau 
būtinai reikės su šiuomi pasauliu persiskirti. Gaila man buvo 
savo pačios ir vaikų. Didei teip-pat galėjau, kad, nežiūrint į 
savo draugų ir genčių atkalbinėjimus, leidausi į šitą paojingą 
kelionę.

Tokiame padėjime beesant nenoroms atėjo man į galvą 
Liliputų valstybė, kurios gyventojai laikė manęs už stebuk- 
tingiausiąjį gamtos veikalą, nes viena ranka galėjau pargaben
ti visą laivyną ir padaryti daugelį kitų karžygiškų nuveikimų, 
kurie ant amžių pasiliks tų žmonių istorijoje ir kuriems vai
kų vaikai, nežiūrint į savo bočių užtikrinimus, nenorės įtikėti. 
O čionai! kokis nubodus ir baisus nusižeminimas! Čionai gal 
busiu, laikomas už šlykščiausiąjį gyvūną, lyg kad męs į lilipu
tą žiūrėtumėme. Tečiaus didesnė dar mangręso nelaimė. Yra 
beveik visur jau pripažinta, kad žmonės kuodaugiau pajėges
ni ir dedesni, tuo labjau yra žiauresni ir piktesni. Ir ko-gi aš 
galėjau tikėties nuo tų milžinų; žinoma, pirmas patikęs ga
lėjo mane gyvą praryti. Gudragalviai teisingai tvirtina, kad 
didumas ir mažumas yra tiktai atnašųs. Gali būti, kad Lilipu
tai suras žmones daug smulknesnius už savęs, lyginai prie to, 
kaip jie man išrodė; o kas vėl gali žinoti, kad šitie baisus ir 
milžiniški žmonės išrūdytų liliputais, sulyginant su kitais dar 
nežinomais žmonėmis.

Įsigilinęs į šitąs gudragalvių mintis, aš nė nejutau, kaip 
vienas iš pjovėjų buvo jau nuo manęs tik ant penkių sieksnių 
atokumo; dar vienas žingsnis, ir galėjau būti arba sumindžio
tas, arba pjautuvu perkirstas. Matydamas jį koją keliant, aš 
pradėjau iš visos gerklės rėkti. Tasai milžinas sustojo, apsi
dairė, žiurėjo ilgai į žemę, pagaliaus patėmijo mane gulintį. 
Norėdamas pakelti, su atyda prisiveizėjo man, lyginai kaip 
ir męs kuomet norime ištiesti ranką prie kokio-nors priklaus 
mažyčio gyvūno, o bijomės ar jis tiktai nepadarys mums ką 
blogo ir kaip man pačiam ne sykį su laukinias ožukais atsi
tikdavo. Antgalo išdrįso nutverti mane dviem pirštais iš už
pakalio ir laikydamas mane per tūlą valandą ant sieksnio nuo 
savo akių norėjo gerai ir atsakančiai man prisiveizėti. Supratęs 
jo tikslus, ant savo laimės turėjau tiek supratimo, kad pasiry
žau nė truputį nejudėti, kuomet jis teip laikė ant 60 pėdų aug
ščio, norints mano šonkauliai braškėjo nuo družiai spaudžiau- 
čiųjų mane pirštų; matyti bijojosi, idant aš jam iš pirštų ne- 
išsprusčiau. Vienok išdrįsau pakelti į dangų akis ir, sudėda
mas lyg ant maldos rankas, nužemintai gailingų balsu, labai 
tinkamu prie mano padėjimo, ištariau pora žodžių, nes šiur
puliai visą mane apėmė iš tos baimės, idant jisai netrenk
tų mane žemėn, lyginai kaip męs esame pripratę pasielgti su 
šlykštais mums gyvūnėliais, kuomet juos norime nnžudyti. 
Bet laimė vėl man nusišypsojo. Mano balsas ir pasielgimas 
patiko tam milžinui. Jisai žiurėjo į manęs akis išpūtęs ir la
bai stebėjosi, kad aš kalbėti moku, nors jis negalėjo nieko 
suprasti. Aš neįstengiau susilaikyti nuo ašarų ir dūsavimų. 
Mano šonai nuo didelio spaudimo skaudėte skaudėjo. Įvai
riais ženklais ir gailingais pažiūrėjimais norėjau jam parody
ti, kaip didei sunkias kančias aš turiu kęsti. Rodosi kad jis 
mane suprato, kadangi pakėlęs savo švarko skverną, švelniai 
įkišo mane delmonan ir tuojaus nubėgo prie savo viešpaties, 
turtingojo nuomininko, to paties, kurį pirmiausiai pamačiau.

Tamsta nuomininkas, išklausęs savo tarno papasakojimo, 
paėmė šiauduka, geros lendrines lazdos storumo ir kilnojo 
juomi mano drapanų skvernus, turbut manydamas, kad tai 
yra prigimti uždangai. Gana tvirtu paputimu jis nužėrė į ša
lį mano plaukus, idant geriaus prisiveizėti mano veidui, o su
šaukęs žmones klausė jų (kaip aš vėliau dasižinojau) „ar jie 
nekuomet lauke nematė gyvūnėlio, kuris butų į mane pana
šus?” Paskui švelniai pastatė mane ant visų keturių, tečiaus 
aš staiga atsistojau ir pradėjau vaikščioti ten ir atgal, norėda
mas parodyti tiems žmonėms, kad aš visiškai nemanau pabėg
ti. Visi susėdo aplinkui mane ir su didele nuosteba žiurėjo į 
mano visus judėjimus.

(Toliaus bus?,

Prekės važiuoti
Hamburg American Linija

Tarp New York’o Ir Hambur’o.
Regulariezki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d. 
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų............

Anchor Linija.
Tarp New York’o ir Antwerp’o..................................
Tarp New York’o Ir Rotterdam’o..............................
Tarp New York’o ir Bremo .......................................
Tarp New York’o ir Hamburgo..................................

Dominion Linija.
Tarp Montreal Ir Hamburgo.....................................
Tarp Montreal ir Breino............................................
Tarp Montreal ir Antwerp’o.....................................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o..................................
Tarp Montreal ir Amsterdam’o..................................

American Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresinial laivai, tarp New York’o ir Bremo.... 
Expresiniallaivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguiiariszki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Regullariszki laivai tarp Philadelphiair Bremo.......
Reguiiariszki laivai, tarp Philadelphiair Rotterdam’o 
Reguiiariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hambuigo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguiiariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.........
Reguiiariszki laivai tarp New York’o ir Hamburgo 
Reguiiariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o 
Expresiniai laivai tarp Bostono ir Bremo...............
Expresiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo.........
Expresiniai laivai tarp Bostono ir Antwerp©............

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Expres-laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir (Antwerp 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Amsterdam 
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal

Yirszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge
ležinkelio tikietu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o.....................................
Tarp Ohicagos ir Montreal........................................

Prusu geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo................................... •..............
Tarp Tilžės ir Hamburgo............................................
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo................
Tarp Tilžės ir Antwerpo............................................

I Europą, hz Europos
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Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redakci
joje, nės męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto.

Jonas M. Tauaneyicze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau- 
siu „Firo Insurance" kompanijų ty.

nContinental ir Royal Fire Insurance Co.”
Norėdami insekaruoti savo locnasti ateikit pas

JONĄ M. TANANEVICZE,
3244 So. JI organ St., • , CHICAGO, ILL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geport© ir apielinkėj 
kad musų of se ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

Nupirkome 1000 Odeli No. 4
BKUKAVOJAMU MASZINUK1U.

Dovanos nuo „Katoliko” Redakcijos.

Kas prisius 87.50 tai gaus žemiau apraszytą maszinukę ir 
„Kataliką” ant visų metų už dyką arba už 82.00 knygų.

Odell Typewriter yra viena isz 
c geriausių pigių drukuojamų ma- 
S szinų. Ji drukuoja teip gražiai, 
<j kaip maszina pirkta už $100. Ji 

(30S yra drūtesne už visas kitas ant
> svieto esanezias maszinas. Ji visa 
< yra dirbta isz gryno plieno, prie 
? i°9 nCra medžio nC trupinOlio. Vi- 
? ea maszina plienine ir literos plie- 
? nines, iszlietos ant plieninio volo. 
? Ji niekada negenda, nes nėra kam

joje gesti. Gali ją mesti į žemę, ji
> nesusimusz nO nesuges. Ji gali 
č laikyti ant 100 metų arba ir il- 
J giau. Drukuoti su jaje gali kiek

vienas žmogus, net ir mažas vai
kas, jokio mokslo prie jos nerei

kia. Jos sistema teip paprasta, kad kiekvienas paėmęs ją j savo rankas, isz 
pirmo sykio supras kaip su jaje drukuoti. Jeigu nori turėti drūtą pigę ir ge
rą meszlną tai pirk Odell Typewriter, o niekada nesigailėsi. Szitų maszinų 
prekes seniau buvo $20 vėliau buvo $15, o kad męs jų iszparduodame didelę 
daugybę, tai iszderejome nuo fabriko pigesnę prekę, ir dabar jas galime par
duoti po 87.50 su dovanoms, o be dovanų 86.50

Taigi naudokitės isz tos geros progos, nes jos už trumpo 
laiko pabrangs, dėltogi negalėsime pirkti nei parduoti.

J. M. TANANEVICZE.
3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, iLL

Spauzdina knygas, 
Konstitucijas, TJž- 
kvietimus antvese- 
lijų ir visokius ap
garsinimus. Turi 
savo locnas druka 
vojainas maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visų linijų.

J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St. • Chicago, 111



PASARGA: Už korespondencijas ir 
už apgarsinimus „Kataliko” Redakcija 
neatsako.

PAJIEŠK0J1MA1.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Oreana.

Liet. Teatr. Dr-stes po priegloba S. Martino
PrealdIntas Nik. Overlingas, 

3245 S. Morgan St
Vice preziaentas Petras Andrejauskas

3250 Mospratt St
Prot. Sekretorius Mart. Kadziewskis

3244 So. Morgan St.
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 

3307 Auburn ave.
Kaeierlus S. A. Pilackas

188 W 18th St.
.Xetiszierius Teatro M. Kadžlevskis

3244 So. Morgan St.

Gvardija D. L. K. Vytauto 1-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeporto.

Kaz. Sirusas prez.
3250 Mospratt St.

Mot. Kronis vice-prez. 
819 84 St.

St. Pocevicze, Generolas 
3321 S. Morgan st.

Ant. B. Shatkns, Prot. Sekr.
4537 Wood St.

B. Danilevicze, Fin. Sekr.
859 34 th, str.

S. Marcinkevicze, Kasierius. 
4007 S. Ashland ave.

Dr-stė Szv. Stanislovo V. K.
Jonas Albrektas prez. 

4435 Wood St.
August Saldukas, sekr.

4559 Justin St.

Reikalinga dora mergina ne jauna ar
ba naszlc be vaiku už gaspadinia. Algos 
3 doleriai ir 50 centu ant sanvaitCs, o 
darbo mažai ir pragyvenimas sykiu, tik 
reike biski nusimanyti prie sztoro pa
gelbėt. Kokia atsiszauks tai atras gera 
laime, gerai pasielgenti gali likti savi
ninke viso turto Adrlsas. 39

M. Szlaužls
4007 So. Wood st. Chicago, Ill.

Reikalingas apsivedęs lietuvis su
prantantis farmiszkus darbus, vedimui 
vidutines ukes del savo ir savininko 
naudos, ant kooperatyviszko pamato. 
Iszmlntingai ir teisingai pasielgiantis 
gali liktis savininku viso turto. Atsi- 
szaukite į „KATALIKO” redakcija.

Pajieszkau savo sunaus Jono Tupis 
iszejo isz namų darbo jieszkoti ir dau
giau nesugryžo namo, 1G metu senumo. 
Isz namų kaip yra iszojes, jau tre- 
ežias mOnuo. Jeigu kas apie jį žinotų te 
gul duoda žinia ant adreso:

Juozupas Tupis.
3344 Auburn ave. Chicago, Ill.

Reikalauja 100 vyrų prie medžių kir
timo į Hackley, Vilas County, Wiscon
sin. Mokame nuo 26 iki 30 dol. ant me
nesio žiūrint koks darbas. Mes teipgi 
duodame kirsti cordas nuo aekrų ir už 
cordą mokame po $1.10, tas darbas yra 
geras del ženotu žmonių. Atsiszaukite 
pas: Hackley Phelps Bonnell Co.

41 Hackley, Wis.

Pajiszkau savo draugo, Jono Zukauc- 
ko, paeinanezio isz Suvalkų gub. Seinų 
pavieto, Beržnikų gm. Janaslavo kaimo, 
jis yra antru sykiu Amerikoje, 6 metai 
atgal mes dirbome Duryea, Pa. jeigu 
kas apie jį žinotu, teiksis duoti žinę.

Anton Savukas
BOX 82 Ashley Falls, Mass.

Bell Clothing Co.
Bell Clothing Lietuvlszkas Drapanų 

Sztoras atsidarys apie pradžia lapkriezio 
menesio. Korporacija jau turi diduma 
tavoro suslplrkusi, tik laukia kada kon- 
traktieriai narna užbaigs. Žmones dabar 
akcijas gerai perka ir kaip rodosi tai iki 
atidarymui jas visas iszpirks. Todėl ku
rie mislijate prie lietuviszko sztoro pri
gulėti, tai pasiskubinkite akcijas nusi
pirkti kol dar yra gaunamos po $10.00. 
Akcijas galite užsiraszytl pas sztoro di
rektorių KAZIMIERA SLUŽINSKA, 
kuris turi savo valandas „Lietuvos” re
dakcijoje ketvergais nuo 6 iki 9 ir nede- 
liomis nuo 9 iki 12 rytais, arba pas kor
poracijos reprezentantą DOMININKĄ 
ENDZELI144 Wabansia ave.’

“Kataliko” Redakcijoje 
gaunamos sekanezios 

savo spaudos 
knygos:

1 Sziapns ir anapus grabo. Parasze 
J. Gerutis. Yra tai-vienatinC mokslisz- 
ka ir labai pamokinanti knyga, turinti 
185 puslapius ir su paveikslėliais. Joje 
apraszyta visas žmogaus gyvenimas 
sziapus ir anapus grabo, o paskui apie 
žemę ir kitus dangaus kunus. Drūtuo
se apdaruose ir paauksintu knygos titu
lu kasztuoja................................  l.oo

Minksztuose apdaruose.....................75

Draugyscziu reikalai. Ant par€į» rimo.

Pigiau kaip kitur!
TIKTAI §6.50

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—

Odell Typewriter Prekė 86.50
Szita maszinuke yra teip gera 

kaip ir maszina už §100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nC-ra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lita- 
ros teip-gi yra isz plieno, ir užtai to
kia maszinukg gali laikyte szimtą 
metų. Sziag maszinukės pirmiau 
parduodavo po §20.00 Pinigus ga
lima siusti per Money Order arba 
registravotam laiszke, ant adreso.
STASIS P. TANANEV1ČE
8244 So. Morgan St. Chicago Ill.

Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
del familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
kudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

Vienatine vieta Chicago

n;. Guodotiniems Kunigams iszdir 
ba:~ Kapas, Arnotas, Dalmati. 
kus, Albas, Stulas irwisus baž
nytinius parėdus. Visokį darba at
lieka artistiszkai in laikę. ‘

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodotini Kunigai, kad Jusu

Lietuviu Gydytojas

Kur žmogus gali linksmai laiką praleis
ti del to, kad pas mus yra elektrikinei 
fanai veją daranti, per ką oras grynas ir 
musių nOra kaip kitur. Elektra rodo
mi gyvi paveikslai kožną vakarą nuo 8 
vai. iki 11 vakaro, o nedeliomis nuo 3 
po pietų iki 11 vakaro, perką juokų yra 
fvafes. Saazer alus labai gardus, kokio 
negausi jokioje karezemoje, o cigarai 
kaip nuo žmonių girdėti, tai pas mus 
geriausi. Visi kalba kad niekur nerasi 
smagesnęs vietos kaip pas

BRONESLAVA OLSZEWSKIENE 
3801 So. Halsted St. CHICAGO.

nytinems Draugystėms iszdirba:-
Karūnas, Attierikottiszkas?
Weliawas, Szarpas, Juos-5 
tas, Kukardas, Ženklelius,< 
Kepures ir del Marszalku) 
parėdus. ę.
darbas butu priderancziai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautetg, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St Chicago, Ill.

10 Metinis Apvaikszcziojlmas!
Dr-to M. Valancziausko Ž. Vyskupo 

atsibus Nedolioj 7 d. Spalio (October) 
1906 m. Freiheit Turner Salėje 3417- 
3421 S. Halsted st. tarp 34-tos ir 35-tos 
ui. apvaikszcziojlmas prasidės 3 valandą 
po pietų. Inženga 25 c. porai.

Yra užpraszomi visi lietuviai ir lietu
vaites atsilankyti ant szio apvaiksz’cio- 
jimo. Su godone

KOMITETAS.

20 Metinis Apvaikszcziojimas. 
permainytas.

Dr-ste Szv. Kazimiero Kar. instegta 
24 diena Spalio 1886 m. DOltogi Dr-ste 
surengė iszkilmingos 20 metu su
kaktuves kurios atsilaikysi! diena Spa
lio (Okt.) 1906 Freiheit Turner Sale 3417 
So. Halsted str. sale atsidarys 3 vai. po 
pietų, Deklemacijos prasidės 4 vai. ant 
kurid bus kalbėtojai choras ir muzika. 
Užpraszome visus lietuvius isz aplinki
niu kaipo senus telpo ii- jaunus, virus ir 
merginas ant musų puikaus surengimo 
inženga 25c. porai. Su godone.

KOMITETAS.
Te!pogiltą diena atsibus paszventinimas 

partaisytos Bažnitines Karūnos. Atsi
laikys Miszios szv. ir pamokslas 7:30 vai. 
isz ryto. Meldžiame Dr-cziu kurios ga
lėtu būti tame dalyke su ženklais Dr-tes 
in corpore ant dievmaldystes.

Su godone, 
Dr-te Szv. Kazimiero Kar.

Szesztas Metinis Balius.
Rengiamas Dr tęs Apszvietimo Broliu 

Nedolioj Spaliu (Oct.) 7 1906m Pulaskio 
Saloje. 800 S. Ashland ave. prie pat asz- 
tunioliktos ulyczio. Inženga 25c. porai 
prasidės 5 valanda. V>sus lietuvius ir 
lietuves užpraszo koskaitlingiausiai su
sirinkti. Bus puiki muzike ir gardus at- 
siszviežinimai. Su godone,

40 DRAUGYSTE.

Tėmykitsanariai!
.Lietuviszkos Tea’raliszkos Dr-tes po 

priegloba Szv. Martino privalote kiek
vienas sąnarys pribūti in sale bažnyti
ne Szv. Jurgio ant 33-ios ir Auburn ave. 
Nedolioj d. 7-ta Spalio t. m. 2-ra valan
da po pietų su ženklu Draugystes ir 
baltoms pirsztinaitems, isz kur pilname 
incorpore iszeisime ant apvaikszczioji- 
mo.

PASARGA: Kiekvienas sąnarys pirm 
iszOjimo ant apvalkszcziojimo privalo 
pasiimti nuo sekretoriaus protokulavo 
savo vardo ir pravardes kortele, nes 
pravardes nebus szauktos, už neprlbu- 
vima bausme $l.oo

Nikod. Overlingas, prez.
Mart. Z. Kadzievskis, sekr. prot.

3244 So. Morgan Str,

Tėmykitsanariai!
Leb.—Gv. D. L. K. Vytauto 1-ma Div. 

Rait. ant Bridgeporto. Kiekvienas są
naris Gv. teiksis pribūti Nedoloj 7-ta 
diena Spalio (Oct.) 1906 m. 2-ra vai. po 
pietų su uniformos kepure, ženklu Gv. 
ir baltoms pirsztinaitOms. in sale parap. 
Szv. Jurgio ant 33-czios ir Auburn ave. 
Iszkur eisime incorpore ant Apvaik- 
czcziomo Dr-tes Motiejaus Valanczaus- 
ko 2. V. Už nepribuvlma bausme 50c.

Su godone
Kaz. P. Sirus, prez.
Ant. B. Shatkus, prot. sekr.

4537 So. Wood str.

Tėmykit sanariai!
Draugyste Szv. Stanislovo nuo Town 

of Lake neatbūtinai kiekvienas sąnarys 
turi pribūti in sale parapijos Szv. Jurgir 
ant Bridgeporto Nedolioj 7 diena Lap- 
krlczio (October) 1906 m. isz kur eisime 
marszuoti visi incorpore, prlbuket in sa
le 2:30 po pietų ir kožnas pasiim
kit drauge ženklą Draugystes ir baltas 
pirsztinaites. už nepribuvimą bausme 
50c. Su godone,

J. Albrektas, prez.
August Saldukas, sekr.

4559 Justine str.

Ketvirtas Metinis Balins!
Draugyste Kunigaikszczio Algirdo 

parengO didelį balių subatoje 6 d. Spa
lio 1906 m. Jos. Stefaukievicziaus saloje 
ant kertes 19-tos ir Lake str. Melrose 
Park, Ill. Balius prasidės 8 valandą va
kare ir trauksis per visą naktį grajys 
puiki muzika. Inženga 25c. porai.
Visus lietuvius ir lietuvaites užpraszo 
knoskaitlingiausiai ant baliaus atsilan
kyti, o busite užganėdinti.

Su godone, 
KOMITETAS.

Pigus lotai.
8200. ir angszczlau.

Aut Western Bulvardo ir 45 pi. dar 
turim keliolika lotų ant pardavimo. 
Parduosime pigiai, atslszaukit į „Ka
taliko” redakcija.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor
to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka
taliko” Redakciją.

Ant pardarinio farma.
Kas nori pirkti gerą farmą 120 akrų, 

10 akrų miszkas, o kita visa žemo isz- 
dirbta ir labai vaisinga, geras sodas. Vi
si budinkal ir tvoros yra geros, nuo 
miesto Middleville, Barry Co. Mich. 2} 
milios, nuo lenkiszkos bažnyczios 14 mi- 
liu, nuo Chicagos 200 miliu. Ta farma 
parsiduoda isz tos priežasties, kad del 
manęs per didele. Preke fanuos 6,000 
dol. 2.200 dol. tuojaus įneszti, o kitus 
antmorgage. Atsiszaukitepo adresu:

Joseph Riebiu
40 Mercy Hospital

Calumet and 26-th Sts, Chicago, Ill.

Saliunas ant kertes State ir Clark uli- 
ezios, .visos skolos užmokėtos, atsiszau- 
kite pas, Peter Winsor 40

Westville, Ill.

Ant pardavimo murine troba 8 rūmai 
lotas 26X148, jei parsiduos szę menesį. 
Preke $2.000. 872 — 33 rd Place

42 Chicago, Ill.

In Godotinus Lietuvius.
Godotini tautieezial ir draugai turiu 

už garbę praneszti Tamistoms, kad asz 
persikėliau į Didžiause Firma ant Va
karines Dalies ATLAS CLOTHING 
CO. kerte 18 ui. ir Blue Island ave. Su 
kuria užkviecziu visus Lietuvius drau
gus atsilankyti į virsz minėtą firmą. Asz 
maloniai Tamistoms patarnausiu, ir 
stengsiuosiu kogeriausiai kiekvieną už- 
ganedįti už praeitą parėmimą visiems 
lietuviams isztariu szirdingą acziu ir 
meldžiu nepamirszt atlankyt manę,

40 Su godone
Stanislovas Kuczis

Tel. Canal 0475

Naujas laikrasztis
Sziuomi praneszu, jog už poros san- 

vaiezių pradės iszeidinCti naujas sanvai- 
tinis laikrasztis „PasaulO”, didume 
„Vienybes”. Preke jo $2.00 ant metų. 
Prenumeratos priėmimas jau prasidęjo. 
Kas paduos savo antraszą, prisiusime 
ant parodymo pirmą numerį už dyką.

Antraszas: B. Vytautas, 41 
102 Grand str. Brooklyn, N. Y.

Balsuotojams,
Dienoje balsavimu balsuokite ant su- 

džios už Joną Fitzgerald (Municipal 
Cuort Judge) ant 4 metu tai yra biednu 
žmonių sūdąs, tame sude daug gero lie
tuviams padare 29 ir 30 vardos Juoza
pas Toleik, kurie buvo bausti ant 50 
dol., visada buvo sumažinta bausme ant 
puses per triūsą Juozupo Toliek 4600 
5 ave.

Praneszimas.
Nuo lietuviszkos korporacijos „THE 

STAR” (Žvaigžde) 4605-4609 8o. Ash
land ave. Chicago, 111. Sziuomi prane- 
szame sąnariams lietuviszkos korpora- 
tyviszkos krautuves, visokiu tavorų 
„THE STAR” („Žvaigžde” 4605-4609 
So. Ashland ave. kad sulyg vienbalsinių 
nutarimų direktorių, nuo 7 dienos Rug- 
piuezio 1906 m. musu korporacija ati
daro antra tokia pat krautuvia name 
ant trijų lotų Chicagoje Heights ant 
kertes 11-th str. ir Wentworth ave.

Norinti padidinti savo ežerus, arba 
naujej prisiraszyti, gal gauti informaci
jas perlaiszkus arba ypatiszkai, genera- 
liszkame offise pas sekretorių 4605-4609 
So. Ashland ave. Chicago, Ill. Pas di
rektorius korporacijos:

Iz. Nausėdas 917-33-rd str. Chicago, 
III. V. Milaszevicz 4667 Gross ave. K. 
Ivaszkevicz 3347 S. Morgan str. St 
Marcinkevicz, A. Kosmovsky 1648-46th 
So. Paulina str. Fr. Poszka Stiles Hali 
Room 21 Volperaiso, Ind. Ir pas gene- 
ralna agenta ant Chicagos Heights. 
Leon. Vaitkevlcz 1444 Wentworth ave. 
Chicago Heights. Su godone,

Vardan Administracijos.
S. L. Varkalo

Sekret. kor. „The Star” „Žvaigžde”

Dr-as Marija Dowiattisz vakacijos su- 
gryžo ir teip kaip ir pirma priima ligo
nius paprastoje vietoje po num. 723 
W. 18 str.

2. Rymo Katalikiszkas didesnysis 
Katekizmas. Parasze kun. J. Deharbe 
D. J. Lietuviszkoje kalboje pagerintas 
ir naujai iszleistas. 8zį katekizmą lie
tuviszkos parapijines mokslainOs vartoja 
Drūtuose apdaruose, kasztuoja... .50

8. Nauja Chrestomatija. Dalis I. 
Vartojama teipgi lietuviszkose parapi- 
pnCse mokslainOse................................50

4. Naszlaicziai arba paveikslas isz
praeities. Graži apysakaite. Pusi.256 
kasztuoja,.............................................. 50

5. Užkeikto urvas. Apysaka isz lie
tuvių gyvenimo. Pusi. 288................. 50

7. Praractvos Michaldos, Karalienės 
isz Sabbos. Laida III pusi. 48... .10

Apsirikimn Komedija, paraše H. 
Sienkievič, išguldo lietuviškai Lapšaus 
vaikas. Atsitikimas iš Amerikoniško 
gyvenimo mažiame miestelije, aprašo 
kaip iš didelių nesutikimi} suveina į 
meilę ir apsiveda sena mergina su senu 
kavalierium savo priešu. Pusi. 32 15c.

Pūščios Dvasia paraše D-ras Bird, 
lietuviškai išguldo P. B. Puikus apsa
kymas iš Amerikoniškų miškų, aprašo 
karias pirmutinių Amerikos gyventojų 
Indijonų su baltveidžiais Pusi. 330. .50c.

Ta pati apdaryta............................ 75c.

Trįs Keleiviai paraše Višniauckas 
lietuviškai išguldė P. B. Krikščionis, 
Žydas ir Turkas, Pamokinanti apysaka 
Pusi. 92 preke.................................... 25c.

Išgama.IDrama Il-se aktuose. Paraše 
J, S. Laida II pertaisyta (teatrališka) 
Pusi. 24................................................10c.

Betiejaus Stonele arba’ Kristaus Už
gimimas drama 3-se aktuose pusla
pių 31...................................................15c.

Tai rots alutis Chicago, Heights pas
LEONA VAITKEVICZIU.

Ogi viroli alus Labai skanus Milziuiszki stiklai 
Ir gardus labai. O ir žmogus doras, Visame 
geras, Visi pas ji eikit, Niekad neaplenkit Jogu 
katrie netikite, tai nusiduokite ant 1441 Went
worth ave. Chicago Heights, Ill. Tol. 1474 

Tcipogi vienatinis Notary Public, Chicago 
Heights, Iii. Su visokiais reikalais kreipkitės 
prie manos, o asz Jums padirbsiu kuogeriau- 
šiai.

Tel. Yards 687

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Dastaras.

Gydo visokes ligas, turi gerlausę prak
tiką ligose moterų, valkų ’r chroniškose 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vak

Telpogi daro operacijas ir turi geriau- 
se pasekme

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKaUCKO
4559 Hermitage Ave. ant TownotLake 
Musų dirbtuvoie iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savą paremti.

Saliunas ir Pirtis
—•.Aleksandro Kupsza:—
8818 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.

JA Užlaiko puikų sa-
Būną, kuriame ran- 
dasi skanus alus, 
arielka ir puikus 

cigarai, smagi vieta del užejimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszką pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojimo- 
si reikalinga. Pirtis dol moterų ketver- 
gais, del vvru netniezioms irsubatomis,

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Tran
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417-3221 S. Halsted st. Chicago, Hi,

Puikus Lietuvlszkas Saliunas ir 
didelė graži Sale!

Praneszame guodotinoms Draugys
tėms, jog turime didelę gražę salę su 
elektrikos žiburiais, taigi jeigu kuriei 
norėtumėte padaryti balių, tai meldžiu 
pasiskubint, nes paskui kad ne butu už
imta. Sale yra labai graži, ir gera dol 
mitingu, veseliju, prakalbu ir t. t. Teip
gi czion randasi ir saliunas kur užlaiko 
szalta alų, gerus cigarus, ir gera už
kandi. Žodžiu sakant saliunas yra nu
mėto pirmo. Su godone

40 Jos Žilis
1 W. 24 Str. Chicago, Ill.

Tel. Canal 6623

Juozupas Kavarskis
SAVINIKAS

...Dvieili iii saiiim...
užlaiko szalta alų, gar
džia Kentucky arielką ir 
tikrus Havanos cigarus. 
1193 8. Oakley are, Ir 1191 Western ave

Law Office

James A. Brady,
1210 Ashland Bloch,

N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriausiai provas 
kriminaliszkas ir civihszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prperczlu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
mažą panagradyjimą.

Telephone Central 3287

--- *
Telefonas "628 Yabds.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS ...
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisonojusias ir 
paslaptingas ligas.

3255 So. Halsted SI, Chicago, 111
». .i i............. —......... ....

Telephone Yards 7888.

John Poczkowshi.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.,

Chicago, Ill.

Phone Yards 6499

Jos M. Bartkowiak
REPREZEN T ATOR WS

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi IL H. 10c. ir kitokį geriausi 
cigaru.

4934 So. Paulina St. Chicago.

SZIPKORTESI!
Ar nori szipkortOs isz krajaus ar į 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszlelstojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
1244 So. Morgan St. Chicago, I1L

SZITAS TYPEWRITER
Atnesza gerove.

Tai Oliver, ge- 
rlausesTypewri- 
terii. Yra pada
rytas labai drū
tai isz geriausio 
plieno. Su szi- 
tuom Typewri
ters galima dru 
kuoti greieziau

kaip ant kitu, ir nepagenda teip greit 
kaip kiti. Jie yra naudojami didžiau
siuose ofisuose.

TĘe__
OLIVER

Typewriter
Persiduoda už žema preke. Mes norė
tume kad visi susipažintu su Oliver. Ra- 
szik pas mus, o mes atsiųsim knyga a- 
pie Oliver Typewriter! dykai su gerais 
velijimais. Adresuokit pas:

THE OLIVER TYPEWRITER CO.
168 Wabash Ave. Chicago, Ill.

Užrubežinis Ofisas:
75 Queen Victoria St. Loudon1

KMGZMML
KAZ. LAUDANSKIS,

8119-21-28 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gersmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gerymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

Temikit. Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užlaiko krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4513 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavoms pigiaus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Dr. S- L. FR1DUSS
Buvęs naminis llekorlus Cook pavieto 
ligonbuezio.

1909 W. 47th ui.
arti Wood St.CHICAGO, ILL.
adynos: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 2 ir
5 iki 7 vak. Nedolioj, 1 iki 8 po piet.
TELEFONAS YARDS401

Tel. Yards 1138

Pirmas Lletuviszkas Graborius

POVILAS MAŽEIKA,
3315 Auburn Ave.

Persamdnu kereezius ant i>agrabn, veseli
ju, kriksztinu ir visokiu reikalu. Teipgiuž
laikai puikiausius aprednlus del mažu vai
ku. Padirbamo dailius vainikus su , įsokeisl 
paraszais. Offisas atdaras dieno ir nakli.

GERIAUSI ADVOKATAI
JONAS MOŽEIKA

Pirmiausias ir seniausias agentas ir 
advokatas ir counslers. Męs iszprovojam 
provas kogeaiausiai, arba sutaikome 
trumpame laike. Teipgi parduadaine 
farmas, namus ir lotus, peržiūrime vi
sokius dokumentus ir apstraktus, eikite 
staeziai pas mus, o mes jums duosime 
geriausią rodą visuose reikaluose.

JONAS MAŽEIKA,
180 Canalport Av., Cnicago, Iii.

Telephone Canal 6639.

Adomaitis ir Gudinskis
Užlaiko szalta alų skane arielka . 
ir kveponezius Havanos Cigarus

3338 Auburn Ave. Chicago

A. B. SHATKUS
UŽLAIKO

DIDELE KRAUTUVE
Sztai vireli tas žmogelis užlaiko vi
sokius apredalus ir apautuvus, dai
liausius ir tvlrcziausius ant Town 
of Lake. Ka pas ji nusipirksi, be- 
nesziodamas neužmirszi. Prekes 
žemesnes negu kitose krautuvėse. 
Ateikite ant žemiau padėto adreso 
o persitikrinsite ir busit užganediti

Dr Joseph L. Abt-
Ofisas ir gyvenimas

788 South Halsted uliczla, Chicago.
v.TAvnns-j Nuo 8 iki 9 ryto,
valandos, j nno 4įjjj5 nUo6:30 iki 7:30 vakaro

Visus paszaukimus greitai atlieka.

Telephone Canal 37

CO

Asstuoniu Spalvų Paveikslas
Naujo Popiežiaus Pius‘oX.

Yra tai labai puikus paveikslas Szy. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Analiniai rubai balti, o virszutt- 
mai raudoui-pavoikslo-gi dugnas tam
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la
bai gražus. Miora jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti markė
mis, ant adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
8244 S. Morgan St. Chicago. Ill.

’Phone Yards 1021.

Dr. 0. C. Heine
DENTISTAS

Ofisas ant kampo 31 ir S. 
Halsted SI. Gygena ant 
virszaus aptiekos, CHICA
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbą gvarantuo-

Tel. 6069 Yards

URA! VISI PAS
Juozap. Ridikevyczių.

Užlaiko geriausius cigarus ant viso 
Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Co^ ir kampo 33 uly
czios

g PASK. IR BUD. D R-SI

i Keistuto No.
STE

1^2^ Szi Draugyste sko
lina piningus del nu
pirkimo arba stati- 

g mo namu ant lengvu iszlygu.
* Serijos prasideda kožna czvert- 
S meti. Susirinkimai atsibūva kož-
* na ketvergo vakara, L. Ažuko sa- 

loję, 3301 Auburn Ave., kampas
■$ 33 ulyczios.

:LIETUVIŠKA PREKYSTE: 
Visokio skyriaus laikrodėlių, žie

dų, lenciūgėlių, špilkų, armonikų, 
klernetų, skripkų, phonographų 
ir daug visokių kitų daiktų.

Kviečiu brolius lie
tuvius atsilankyti ir 
persitikrinti kainas 
(prekės). Į visus Am
erikos miestus pri- 
siunčiu daiktus per 
Expresa arba krasa. 
Katalioga ant parei

kalavimo prisiunčia dovanai.
M. J. DAMIJONAITIS, f 

3120 S. Halsted St., CHICAGO, ILL;

WM. MUKUS
LIETUVISZKAS SALIUNAS.

8810 Mospratt St., CHICAGO.
Užlaiko puikins gerymus, szalta alų, gardzos 
arielkas ir Floridos cigarus Atsilankanczius 
priima komoiliausiai, ir nakvine galima gauti 
kozna syki^Toipogi užlaiko didele salo dol mi
tingu veseliju ir kitokiu pasilinksminimu.

Užeikite, o nusigraudinsito.

A- L. GRAICZUNAS PH. G. M. D.
3202 S, Halsted St. kerte 32 ui. Tel. 7399 Yards.

Lietuviai nesiduokit save apgauti per visokius szundaktarius ar profesorius, kurie tik 
žiuri kaip isztraukti ir iszvilioti no jusu pinigus, o nesuteikti sveikata ir teisinga rodą. 
Jeigu sergi kokia tik liga, cik pas Dr. A. L. Graiczuna. jis jums suteiks teisinga rodą 
DYKAI ir pasakys ar galima nuo panaszios ligos iszsigjdyti ir kaip ilgai gydymas trauksis.

Dras A. L. Graiczunas niekad nesuvadziojo ligonio ir isz pirmo pamatymo pasako 
teisybe ar ligonis gali būti pagydytas ar ne - o tuos kuriuos apsiima gydyti - pagydo in 
greita laika ir uz maža užmokesti, nes jis turi metine alga nuo ligonbuezio ant pnderan* 
ežio užlaikymo, tai nereikalauja ligonio kiszonius tusztlnti. Reikale kreipkitės pas

? J. P. RASHINCKAS $
LIETUVISZKA.S FOTOGRAFISTAS

Telephone Yards 6868

) A. J.Bierzynskis
4600 S. Paulina St. Chicago. F 

užlaiko

I PirmosEliasos Salim j
i Szaltas Alus, gardi Arielka ir 
F kvepianti cygarai. Smagi vieta I 
i dėl smagaus žmogaus. Szviesi t 
\ didele Sale dėl mitingų, veseliju 
" ir visokių pasilinksminimų. At- I 
i vikę žmones isz kitų miestų gali ( 
i gauti visada malonu priėmimą*

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu bč 
gi? Nuginąs Plat 
ra Szliakt nes. esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedytl nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigCrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseillu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
Auburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpa 33 ui ir 83 pi.)
8321

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų ir visokius 
likierlus, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Teip-gi didele sale del mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
5458 Paulina str. Cor 46 str.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kasiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIE3 White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų ir veselių, Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
8217 S. Morgan st Chicago,III.

Marcinkevicze
ir Milaszevicze

...AGENTAI...
Siuncziame pinigus in visas dalis svie

to greitai ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greieziausių laivų, parduoda
me „Money Orderius” ir „Draftus” par
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, ir namus 
apsaugojame forniezius ir budinkite nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos nl., Peoples Trust & Savings 
Bank bulldinge.

ir

AN TOW OF LAKE
Didžiausioj nptiokoj

B. ZALESKIO
4647 South Ashland Avenue 

4662-64 Gross Ave.

Galima gauti visokio Ru- 
siszkai-Tuikiszko geriau
sio tabako, gilzių, bibul- 
ku ir pipkiu didžiausem 
pasirinkime uz pige pre
ke. 50 cigaru bakse už 
65 c. ir daugiau. Britvos 
pigios ir gvarantuotos.

Iszdirba dailiauses fotografijas. Praszom 
ateiti ir persitikrinti, o busite užganėdinti.

J. P. RASHINCKAS
8218 South Morgan Street. CHICAGO, ILL.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuvlszkas Fotografistas.23
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada pasmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, III.

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. $ Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Kosciuszkos Parodos už rū
pestinga, teisinga ir artis- 
tiszka Iszdirbiina.

KARUNU, SZARPU. KD 
KARDU,ROŽĖTU, BERLU, 
MARSZALKINU LAZDŲ ir tt

Turiu už garbę apreikszti 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Pigiausei, Teisingiausei ir geriausei, nes per 30 metų užsiimdft- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbu pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

FMSKfiSIAITlTNO

KHAJ0WA

<894

j Prof. Dr. VV. A. KLuflewski, į
Didysis Ofisas Columbus Memorial Building, Room 1012 *

v Ponr. 103 State Si., kampas Wallington.
f Valandos: nuo 10 iki 12 priesz piet. Tolefonas Central 3618. ' 

. Gyvenimo Ofisas: 724 W. 18th St, Vai. nuo 2 iki 4 .
\ nuo 7 iki 8 popiet, Telefonas Humbold 6. 1

MARIJA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno sub. Sziauliu pav.

723 W. 18- th St-
Pri ma ligonius kožną dieną 

nuo 8 iki 12 ryto.

Telephone Canal J
Telefonuot galima isz kiekvienos 

aptiekos.

DR.- COLLINS MEDICAL INSTITUTAS.
Už tai geriause visokęs ligas išgj’do, jog apart Daktaro Profeso

riaus, yra daktarai Specialistai ant kožnos ligos, darbuojasi.
Pats nesigyria, bet perskaityk kajoišgyditi ligoniai rašo:

Mielas Daktarla Profesoriau I
Jau kaip Piofessoriui žinoma, kad labai sirgau ant kataro plaučiu, trumpo kvėpavimo, skausmo 

ir diegliu krūtinėj, bjauraus skrepliavimo. skaudėjimo ir svaigimo galvos.kaipirvaikščiojantircu- 
matikes dieglai po visą kūnų. Nors pas daugeli daktaru gydžiausi ir visokiu lickarstu prigėriau bet 
vis man darėsi aršiaus, taip kad jau buvau visai nustojas vilties išgydimo. Skaitant Jus apgarsinima 
po antgalviu ,,Šaltinis Sveikatos“ ir atradau kad Jus išgydote visokęs liga ; prašvito mano akis ir 
viltis, kad dar galiu but sveiku ir išgyditu. O kaip tik per laišką aprašiau savo liga ir kankinimus, 
tad liekarstas kūręs Jus atsiuntetęir suvartojau tuos vaistus, pasijutau dideli pasigirenima ant svei
katos, bet kad dar nesuvisai buvau pilnai sveikas, kaip pareikalavus atsiuntėt, dar vaistu, tai tuos 
paskutinius suvartojus, pasilikau taip sveikas kaip niekad nesirgęs ir dabar esu persitikrenęs, kad 
likausi pamatiškai išgyditas ir liga neatsinaujis. Siumčiu širdingiause padekovania už sugrąžinimą 
pirmutines geros sveikatos, linkedams Jums ko didžiausios laimes; ir kad gelbetumet mus brolius 
nuo kankiniu ligos. Tikiu, kad sergantis visokioms ligoms ir tokia kaip mano, kad tik jau laukiau 
mirties, o in Jus apgloba atsišaukęs, likau išgyditu, per Augšta Mokslą, Išminti ir, galybę tikru 
vaistu. Su guodone dėkingas

M. A. Degutis, box 84. Pickering, La.

Agnieška Duškene, 
New Rockford, N.-Dakota.

Išgydita nuo užsendintos Ii 
gos skausmingos mėnesinės 
ir baltųjų, gumbo ir diegliu, 
kojosę, ramkosę ir stre- 
nuosę, kiti daktarai nein- 
stenge išgydit.

Tokiu padekavoniu ur. Collius Medical 
Institutas, šimtu šimtus gali perstatyk 
Tas institutas išgydo su stebėtina gera pa
sekme visokęs ligas, greit gerai ir jog daugiaus 
neatsinaujina, kaip vyru taip moterų ir vaiku 
prapastas, Chroniškas-užsisenejusias, slap
tas litiškas užsikrečiamas ligas kaip ir žemi- 
aus sekančias: Dusuli, džiova, kosulį, kaip ir 
plaučiu ligas, katarą, kepenų, inkstu, viduri
niu organu ligas, kraujo nečystuma, baisybes 
dispepcijos, galvos skaudejima ir svaigimą, 
diegliu, niežejimo ir odos ligas bei išbėrimus, 
ausisę ir galvoj ūžimo, reumatismo, lityšha 
nusilpnėjimą, savežudystes (onanismo), sekios 
nubegimo ir neužganedima poravimosi, geltli- 
gęs, piktumo ir nervu ligas, persišaldimo bron
chitis viduriu nedirbima ir užkietejima, abelnp

nusilpnėjimo, priepuolos ir nuomario, akiu ligas, menkos atminties, 
strėnų skaudėjimo ir sprando, taip ir moterų nereguliarišku*neturė
jimo ir skausmingu mėnesiniu, kaip ir baltųjų tekėjimą ir kurios tik 
ant žmonių varginimo atsiranda, taipat kurias neišgydė kiti daktarai, 
su pritaikitoms per Professoriu ir Specialistus daktarus Institutu 
gyduolėms likosi išgyditi.

Skaitytojau, kad jautiesi nesveiku, tuojaus aprašyk savo liga, 
kiek gali rimtai ir teisingai, ką skauda, kaip senei, vyras ar mo
teris, o kad bus atsiusti jei reikes vaistai, tai užgwarantuojam tikrai, 
kad bus išgydita. Rašant adresuok :

Dr. Collins Medical Institute,
140 W. 34th Street, NEW YORK.

* Ri>da per laiškus dovanai. Taipat Dr., Prof. Collins parašyta knyga kuri labai naudinga svei
kiem ir sergantiems , .Vadovas ln Sveikstu“ kožnam pasiunčia dovanai, kuris atsius tik keletą 
■tampu už prisiuntima. — OFISO VALANDOS: kasdien nuo 10 iki 5 po piet, Nedelioms nuo to 

L \i I. Vakaraias l'tarnikę ir Pelnyčio nuo 7 iki 8 vai.________________ _______ ——________ A


